
ROČNÍK XXII.

Apríl - Jún 2013

Číslo 2

ISSN 1338-9181

Počasie zobralo deti na milosť   str. 3 
Zo zasadnutí OZ    str. 4 - 5
Práce na ČOV    str. 6
Krátke správy    str. 7 - 9  

Dar JAVYS u knižnici str. 13
Návšteva v Holandsku str. 12 - 13
Reakcia z mailu  str. 17
Stavanie mája  str. 19

Počasie zobralo deti 
na milosť
Posledný májový týždeň dážď a chlad 
robili vrásky asi všetkým usporiadateľom 
osláv Dňa detí. Z okolitých obcí chodili 
oznámenia o ich zrušení. Aj my sme  
o tom uvažovali. Ale počasie sa umúdrilo,  
a tak už nič nestálo v ceste tomu, aby sa 1. júna 
park otvoril rozprávkovým bytostiam a privítal  
medzi nimi deti. Vsprievode starých rodičov, 
tie staršie samy – v parku sa ich zišlo okolo 
400. Pri vstupe ich privítali Lenka Lienka, 
Ferdo Mravec, Špirek a medveď Maco. V parku 
už boli pripravené stanovištia so Shrekom 
a Fionou, ježibabou a černokňažníkom, 
pirátmi, vodníkom a vílami, Asterixom  
a Obelixom. Snehulienkaprišla len s jedným  
trpaslíkom, ale Červenej Čiapočke vlk nechýbal. 
                                              

Pokračovanie na 2. strane

Oslavy patróna hasičov, Sv. Florián sa zaobišiel bez vody
Každý rok pútame pozornosť občanov obce 
Paderovce a účastníkov cestnej premávky 
slávnostným pochodom obcou pri príležitosti 
uctenia si sviatku sv. Floriána, patróna hasičov. 
Nebolo to inak ani tohto roku 18. mája o 16.00, 
keď sme oficiálne hasičským sprievodom oslavy 
otvorili. Tento rok sme ich obohatili nielen 
príležitostne, ale aj obsahovo. 
Príležitostne píšem preto, lebo pred 680. 
rokmi bola vykonaná prvá písomná zmienka  
o obci Paderovce. V roku 1333 boli spomenuté 
ako majetok Lošonciovcov. Žili svoju históriu 
až do roku 1975, kedy sa s účinnosťou od 1. 
januára 1976 spolu s Radošovcami pričlenili  
k Jaslovským Bohuniciam. 
                                
                Pokračovanie na 16. strane

900. výročie prvej 
písomnej zmienky o obci

V ČíSle PrINášAme:

Oslavy MDD v amfiteári

Pred kostolom v Bohuniciach



2 900. výrocie prvej písomnej zmienky o obci 900. výrocie prvej písomnej zmienky o obci

Pobehovali tu čerti i anjeli, ale prišli aj 
Flinstonovci. Členovia OZ Starostliví Medvedíci 
si pre deti pripravili rôzne úlohy, za splnenie 
ktorých boli sladké odmeny a, samozrejme, 
zbierali sa aj pečiatky do kartičiek. Prekvapenie 
mali prichystané aj rybári z OZ Meander, vodáci 
z VTK, ŠK Blava, Bast klub, poľovníci, polícia  
i kynológovia. Veľký záujem bol aj o paraglajdistu 
Mira Matoviča. Hasiči vytvorili tak veľmi 
obľúbenú penu. Bol pripravený nafukovací 
skákací hrad i trampolíny, autíčka pre malé  
i väčšie deti. Jazdecký klub AXA Jasl. Bohunice 
prišiel s jazdeckými koňmi, ale v parku boli aj 
menšie poníky a malý reťazový kolotoč . Kto 
mal vyplnenú kartičku s pečiatkami, mohol sa 
zúčastniť záverečného žrebovania o pekné ceny.  
Na konci rozprávkovej cesty dostali všetky deti  
balóniky, ktoré si spoločne vypustili. Zážitkovou 
formou tak získali množstvo nových informácii. 
Chceme sa poďakovať všetkým, ktorí sa pričinili 
o úspešný priebeh tejto akcie. Na záver sa obec 
ospravedlňuje za vzniknuté problémy ohľadom 
stravovania, za ktoré nie je zodpovedná. 

Ing. Zdenka Michalcová
Foto: Marek Krajčovič

Čím prekvapiť deti v deň ich sviatku? Víly tu už 
boli, priplavili sa aj piráti. mozgové závity sa 
krútia na plné obrátky. rozbehnem sa naproti 
spomienkam a vyjaví sa mi malé nezbedné, 
pehavé dievčatko. Čo tak pripomenúť deťom 
rozprávku o Pipi? myšlienka sa počas štyroch 
dní zhmotňuje. A tak sa pri Bohunickom 
rybníku objavila ríša Pipi Dlhej Pančuchy. 
Vodáci musia byť vždy niečo extra a preto mali 
hneď dve Pipi, jednu malú a druhú „dospeláčku“. 
Nad ich ríšou sa vo vetre pohojdával slogan: 
„Môžete kresliť Pipi, alebo robiť si čo chcete ako 
Pipi...“. 

Nezbedná Pipi našuškávala deťom: “Dnes, keď 
máte sviatok, môžu za vás kresliť aj rodičia, 
lebo v krajine Pipi, je všetko dovolené.“ Za 
pomaľované výkresy, ktoré boli výtvorom nielen 
detí, ale aj ich rodičov dávala Pipi pečiatky. 
Vedzte, že aj dohliadala, aby boli pečiatky 
zaslúžené. Vo veselej krajine si deti mohli 
pohladiť zajačikov a hada. Nakoniec podišli na 
mólo, kde ich privítali dva pestrofarebné motýle 
ktoré im obliekli záchranné vesty. A na člnoch 
ich povozili obetaví morskí vlci. Na záver chcem 
vysloviť poďakovanie malej vodáčke Hanke 
Burianovej - úžasnej Pipi Dlhej Pančuške, ktorá 

by s tou filmovou mohla hravo súťažiť. Vďaka, 
Hanka, svoju úlohu si zvládla bravúrne na 
jednotku s hviezdičkou. 
Druhé poďakovanie by som chcela poslať 
vodáckym chlapcom Bubánovým, ktorí zase 
zvládli bez problémov a bez ujmy člnkovanie 
detí na rybníku. Veľká vďaka!

Viac fotiek nájdete vo fotogalériách na 
www.jaslovskebohunice.sk. 

Že ste videli dvojmo? 
Nie, videli ste dobre. Na rybníku boli ozaj dve Pipi Dlhé Pančuchy.

Alena mlčoch Hromadová
Foto: mgr. jiří mlčoch

Detský had v amfiteári

Chcete si pohladkať hada? Pipi Dlhá Pančucha
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Okrúhle výročia si zaslúžia oslavu. Aspoň  
u nás sme na to zvyknutí. Podľa vzoru 
západu už robíme narodeninové „párty“ aj 
pre malé deti. Veľké oslavy robia 50-nici, 
ba už aj 30 rokov je dobrým dôvodom  
a potom, samozrejme, každá desaťročnica 
navrch. S ich pribúdaním ubúdajú nám 
sily, odbúda zdravie, pohľad do zrkadla už 
tak neteší. Čo však, keď 900. výročie prvej 
písomnej zmienky oslavuje obec? Je to veľa 
či málo? Relatívny pojem. Nie sú to tie pravé 
narodeniny, lebo ľudia na jej území žili už 
dlho predtým. A možno sa niekde v listine aj 
spomínala skôr, len sa táto nezachovala. Ale 
je to míľnik v našich dejinách. Na rozdiel od 
človeka ona s „pribúdajúcim vekom“ rastie do 
krásy. 
Už asi pol roka preberám staré fotky, ktoré 
máme na obecnom úrade, ale aj ktoré nosia 
ľudia zo svojich súkromných albumov. Nie sú 
až také staré, aby siahali 900 rokov dozadu, 
veď fotografia bola objavená oveľa neskôr, 
je to len približne 200-ročná „mladica“. 
Ale aj tie zo začiatku dvadsiateho storočia 
dýchajú dávnymi časmi. Beriem ich do rúk 
priam s úctou, vystieram zahnuté rohy, 
utieram z nich prach, niektoré sa pôsobením 
vlhka poskrúcali. Obdivujem u niektorých 
nádhernú ostrosť, ale tie s chybami majú niečo 
do seba. Kostol na námestí v Bohuniciach, 
okolo ktorého ešte vedie prašná cesta a na 
streche je rok 1930, oddychujúce rodiny 
pri práci na poli, husi na zahatanej Blave či 
priamo na námestí pri kostole. Ale našiel sa 
aj dôkaz chudoby, ktorá vyháňala našich ľudí 
do Ameriky za prácou. A potom sú tu fotky, 
keď sa stavalo družstvo, škola. Je vidno, ako 
sa mení život ľudí, ich oblečenie, ulice. Obec 
sa rozrastá, staré domčeky ustupujú novým 
budovám, prašné cesty nahrádza asfalt. Husi 
kdesi zmizli a na cestách pribúdajú autá. 
Obloha začína byť poškrtaná elektrickými 
drôtmi.  Čiernobielu fotku vystrieda farebná. 
Tých je kvantum a čoho je veľa už nie je také 
vzácne. Niektoré unikátne fotky prinášame  
v čísle aj s opisom pokynov, ktoré dostávali 
naši ľudia chystajúci sa za robotou alebo 
rodinou za „veľkú mláku“. Oveľa viac 
fotiek nájdete na našej webovej stránke vo 
fotogalériách. 
Oslavy výročia prvej písomnej zmienky 
sú pred nami. Máme to šťastie, že žijeme 
práve teraz. Lebo o ďalších 100 rokov, 
pokiaľ medicína nespraví nejaký veľký 
zázrak, budeme všetci na nich chýbať. Tak 
si ich užime a poprajme si, aby obec  pod 
dobrým vedením prekvitala a mala čo najviac 
spokojných obyvateľov. Tých, ktorí tu bývajú, 
ale aj tých, ktorí sa k nám radi vracajú. 

eDITOrIál

do minulosti
sa vraciame pospiatky

a zároveň
hľadíme vpred

v odvekom 
presýpaní času

hmatáme naslepo
vrstvenie ľudských stôp
tu v Pobaltí od neolitu

od kamennej sekerky
po energiu jadra

čo svieti hreje lieči
udivuje hybnou silou

a zároveň dvíha 
varovný prst

pred katastrófou  

 autor:Ján Čápka

Blavské 
časovrstvy 

(Parafráza na 
ľudovú pieseň.) 

V bohunickom poli
tri ružičky stoja,
ešte som ďaleko,

už mi jedna vonia.

V bohunickom poli 
veľké veže stoja,

jedni si ich chvália,
iní sa ich boja.

Aj tak rastie, kvitne,
naša obec milá,
aby nás aj iných
krásou oslnila.

autor: Ján Čápka

V bohunickom
 poli 

1113 – 2013 - 900 rokov v dejinách znamená 
veľa ľudských osudov,  životov, udalostí, ktoré 
posunuli našu obec vpred. Dokumentom,  
takpovediac akýmsi rodným listom našej 
obce, ale aj veľa obcí v okolí Nitry, ktorých 
korene siahajú do stredoveku, je slávna 
Zoborská listina z roku 1113. Napriek tomu, 
že prvá písomná zmienka každej obce je  
rozdielna o niekoľko desaťročí, predsa majú 
niečo spoločné. 

Vznikli na území vtedajšieho územia 
Bohunice. V prvých historických záznamoch 
sa Jaslovce spomínajú ako Malé Bohunice a 
Paderovce ako Druhé Bohunice. V priebehu 
rokov sa menili panstvá, menili sa majitelia, 
ale ľud zostával. Minulosť nezmeníme, a 
budúcnosti, ktorá je ešte len pred nami, sa 
musíme venovať teraz, v našej prítomnosti. 
Je milión spôsobov, ako premrhať čas, ale ani 
jeden ako ho vrátiť. Teraz je tá správna chvíľa,  
správny čas na stretnutia, na spomienky, čas 
nájsť  si čas na deti, na rodinu, na  rodákov. V 
tomto roku si pripomíname niekoľko jubileí. 

Okrem 900. výročia prvej písomnej zmienky 
o obci Bohunice, 575. výročia prvej písomnej 
zmienky o obci Jaslovce , 680. výročia prvej 
písomnej zmienky o obci Paderovce, 1150. 
výročia príchodu Cyrila a Metoda na územie 
Moravy, 55. výročia od spojenia Jasloviec  
a Bohuníc, 85. výročia založenia organizovaného 
športu v obci aj 65 rokov od vzniku materskej 
školy. Dôvodov na oslavy viac ako dosť.  
V jubilujúcom roku vám ponúkame bohatý 
kultúrny program. Snažili sme sa ho prispôsobiť 
každej vekovej skupine. 

milí občania, priatelia, rodáci. V prvom 
rade sa chcem poďakovať všetkým tým, ktorí 
svojim prístupom napomáhajú kultúrnemu,  
športovému a spoločenskému rozvoju  
a napredovaniu obce. Zároveň mi dovoľte, 
aby som vás pri príležitosti nadchádzajúcich 
osláv srdečne pozdravila a zaželala všetko 
dobré, aby ste si svoje stretnutia užili v zdraví a  
v pohode.  

Božena Krajčovičová, starostka

900 rokov 
– oslávme ich spolu
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Od posledného vydania Blavských novín obecné 
zastupiteľstvo zasadalo 2x, 29.4. (100% účasť)  
a 20.5.2013 (88,88 % účasť).

Vzalo na vedomie:
Uzn. VI/399 – kontrolu plnenia uznesení,
uzn. VI/401- informáciu o možnosti predčasne 
splateného úveru č.062802,
uzn. VI/403 - informáciu o priebehu likvidácie 
spoločnosti Regatel s.r.o., 
uzn. VI/405 - správa o kontrolnej činnosti hl. 
kontrolórky za rok 2012.
uzn. VI/408 - rozpočtové opatrenia č.1-7/2013,  
uzn. VI/438 - podklady – čerpanie finančných 
prostriedkov na rekonštrukciu Domu smútku,

Schválilo:  
Uzn. VI/400 - odkúpenie pozemkov pod 
cyklotrasu za 10 €/m2,
uzn. VI/402 - účtovnú závierku spoločnosti 
Regatel s. r.o. k 31.12.2012,
uzn. VI/404 - návrh plánu kontrolnej činnosti 
hl. kontrolórky na I. polrok 2013,
uzn VI/406 - VZN č. 79, ktorým sa mení a 
dopĺňa VZN č.32 o určení ulíc v obci,  
uzn. VI/407 - plat starostky od 1.5.2013 vo 
výške 2.391,00 €,
uzn. VI/409 - refundáciu nákladov v roku 2013 
v CVČ zriadených v inej obci vo výške 75 €/

osoba/rok,    
uzn. VI/412 - presun finančných prostriedkov 
819,1 tis. € z rezervného fondu obce v roku 2013 
na kapitálové výdavky (viď. tabuľka č.1),    
uzn. VI/413 - úpravu  rozpočtu č. 2, 
uzn. VI/414 až 417, 419, 420 - súťažné podklady, 
elektronickú aukciu a komisiu na VO- elektrická 
energia, vjazdy do RD a rekonštrukcia vjazdov  
a odvodňovacích priekop Paderovce,
uzn. VI/421, 422 - odpredaj pozemkov  
v lokalite Panské diely na IBV,
uzn. VI/423 - prenájom  nebytového priestoru 
v areáli Ubytovňa fy KOVO RUŽIČKA, s. r. o.,   
uzn. VI/426 - poradovník na dvojizbové byty: 
1. Zuzana Sokolovičová, 2. Ľubomír Sloboda, 
3. Jana Jurigová, 4. Anna Benkovská, 5. 
Silvia Slivová, 6. Oľga Machová, 7. Stanislava 
Polakovičová, 8. Ingrid Bangová,   
uzn. VI/427 - poradovník na jednoizbové byty: 
1. Gabriela Bežuchová, 2. Ľubica Brunczvíková,  
3. Jana Piačková, 4. Tomáš Císar, 5. Helena 
Dundová, 6. Radka Mitošinková, 7. Renáta 
Jánošová, 8. Roman Staník, 9. Anna Bindicsová, 
10. Katarína Vašková, 11. Andrea Košťálová, 12. 
Marek Zajíc,  
uzn. VI/428 - cenník prenájmu antukových 
kurtov na rok 2013,
uzn. VI/429 – preradenie ZŠ s MŠ do kategórie 
pre stočné platné pre rodinné a bytové domy,

uzn. VI/430 – 437 - výpovede z nájmu bytu pre 
neplatenie nájomného viac ako 1 mesiac,
uzn. VI/439, 440 - súťažné podklady, 
elektronickú aukciu a komisiu na VO: IBV 
Panské Diely J. Bohunice - vrchná  stavba  
J. Bohunice - MK Vonkajší okruh 1.časť, 2. Časť,
uzn. VI/441 - presun  30 tis. € z rezervného 
fondu obce v r. 2013 a ich použitie na kapitálové 
výdavky - navýšenie programu Dom smútku,  
uzn. VI/442 - schvaľuje úpravu rozpočtu č. 3 
(viď tabuľka č.3),
uzn. VI/443 - prenájom nebytových priestorov v 
areáli Ubytovňa Bystríkovi Červenému, Trnava,  
ako prípad hodný osobitného zreteľa. 

Neschválilo: 
uzn. VI/424 - zníženie nájmu za nebytový 
priestor – Kaderníctvo - nájomcovi Soňa 
Ivanovičová, 
uzn. VI/425 - príspevok na spevnenia brehov 
odvodňovacieho kanála pri RD č. 499,   

Uznesenia sú krátené. Zápisy v plnom znení 
nájdete na http://www.jaslovskebohunice.sk/sk/
Samosprava/Obecne-zastupitelstvo/Zapisnice-
OZ.html.

- red –

Obec pri verejnom obstarávaní 
využíva elektronické aukcie 

Tabuľka č.1 – použitie finančných prostriedkov z rezervného fondu:
Č. prog. Pol. Názov   € Pozn.
4.2 716 PD kanalizácia Trnavská ul.  1 200
4.2 716 PD kanalizácia Lipová ul. predĺž. 700
4.2 717 Rekonštrukcia ČS Paderovce 11 000 navýšenie R
5.1 717 MK Vonkajší okruh 200 000 navýšenie R
5.1 717 Chodník Hlavná Bohunice 100 000 navýšenie R
5.1 717 Vjazdy a rigoly Paderovce 100 000 navýšenie R
6.1 717 Nadstavba MŠ 200 000 navýšenie R
6.2 717 Rekonštrukcia telocvične,  spoj. traktu a oplotenie areálu ZŠ 150 000 navýšenie R
6.5 717 Odhlučnenie koncertnej sály 12 000
7.1 717 Závlahový vodovod vedľajšie  ihrisko 10 000
7.1 716 PD chodníky – tenisové kurty 1 000
7.1 717 Chodníky – tenisové kurty 10 000
9.2 716 PD spevnená plocha za starým OcÚ 500
9.2 717 Spevnená plocha za starým OcÚ 15 000 navýšenie R
9.6 716 PD predĺženie vodovodu Lipová 700
10.2 716 PD Dom sociálnych služieb 7 000

Poslanci schválili starostke plat 2391 €
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Festival „V Bohunicách pri kaštieli“ 
2013 a oslavy 900. výročia prvej 
písomnej zmienky o obci.
 
Piatok 21. 6. 2013  
Na tréningovom ihrisku v športovom areáli 
od 9.00 do 16.00 hod. bude pre deti v rámci 
školy pripravený svet plný rozprávkových 
bytostí, zábavy, veselých príbehov, atrakcií, 
aké tu ešte neboli, zábavno-súťažných 
stanovísk, kúzelník. 
Popoludní otvoríme v budove starej fary 
múzeum, kde budú vystavené zaujímavé 
expozície dokumentujúce históriu farnosti  
a života na dedine.
V Amfiteátri začína program o 21.00 hod. 
hudobnou skupinou Polemiko, pokračuje  
skupina Kabát Revival a Smola a Hrušky. Od 
polnoci nastupuje DJ PEER V a diskotéka pre 
mladých do rána.

Sobota 22. 6. 2013
Od 10.00 hod. do 17.00 hod . bude park patriť 
Slovenským elektrárňam a.s. a ich OPEN 
Plantu – Otvorenej elektrárni. Park bude 
ponúkať zábavu a vyžitie pre rodiny s deťmi  
a dospelí sa budú môcť pozrieť do areálu 
EBO. 
Večerný galaprogram obce bude sprevádzať 
moderátorská dvojica Daniel Heriban  
a Jarmila Hargašová. Ako prvý vystúpi SĽUK, 
ktorý na pódiu vystrieda Radošinské naivné 
divadlo. Pod vedením režiséra a hudobného 
skladateľa Petra Mankoveckého uvedú veľký 
výberový kabaretný program pod názvom 
„Radošinský výber“. Po skončení celého 
programu pokračuje DJ Miroslav Mirga 
diskotékou do rána.

Nedeľa 23. 6. 2013
Festival vyvrcholí omšou v kostole sv. Michala  
v Jasl. Bohuniciach o 10.00 hod. O 15.00 
hod. pôjde sprievod cez obec do amfiteátra. 
Tu bude pripravené pásmo „Bohuničania  
Bohuničanom“ plné vystúpenia známych  
i neznámych tvárí, rodákov a žiakov našej školy 
a materskej školy. Vystúpia: charizmatický 
nevidiaci spevák Maroš Bango, N.C. Express 
country hudba, Roman Áč + Bystrík, 
Blavanka, Blavanček. Pozvaní sú hostia  
a rodáci.

GUlášOVá POHODA
Pozývame vás v sobotu 29. júna 2013 do nášho 
amfiteátra na 3. ročník Gulášovej pohody. 
Opäť to bude o súťaži „gulášových kulinárov“, 
stravníkoch – „fajnšmekroch“ a, hlavne,  
o celom dni zábavy na vzduchu s priateľmi, 
kde nemusíte variť (pokiaľ sa neprihlásite 
medzi súťažiacich) a umývať riad.

-kul- 

POZVáNKY
Tabuľka č.2 – úprava rozpočtu č.2 

Príjmy Schválený
 rozpočet

Úprava
rozpočtu č. 2 +/-

rozpočet
po úprave č. 2

Bežné 4 078 745 -151 555 3 927 190
Bežné školstvo 349 350 349 350
Bežné spolu * 4 428 095 4 276 540
Kapitálové * 152 887 +16 006 168 893
Fin. operácie 
zostatok z MR ZŠ

0 +14 574 14 574

Fin. operácie 
–prevod z RF

0 +819 100 819 100

Finančné operácie 
spolu *

0 833 674

Príjmy spolu*** 4 580 982 +698 125 5 279 107

Výdavky Schválený 
rozpočet

rozpočet po 
úprave č. 1

Úprava 
rozpočtu č. 2 

rozpočet po 
úprave č. 2

Bežné 2 022 557 2 022 557 +12 725 2 035 282
Bežné školstvo 581 460 581 460 581 460
Bežné spolu * 2 604 017 2 604 017 2 616 742
Kapitálové * 1 660 553 1 666 553 +753 100 2 419 653
Finančné operácie* 
- úvery

228 138 228 138 228 138

Príjmy spolu*** 4 492 708 4 498 708 +765 825 5 264 533

Výdavky Schválený 
rozpočet

rozpočet po 
úprave č. 2

Návrh na
 úpravu č. 3 

rozpočet po 
úprave č.3

Bežné 2 022 557 2 035 282 2 035 282

Bežné školstvo 581 460 581 460 581 460
Bežné spolu * 2 604 017 2 616 742 2 616 742
Kapitálové * 1 660 553 2 419 653 +35 000 2 454 653
Finančné operácie*
- úvery

228 138 228 138 228 138

Príjmy spolu*** 4 492 708 5 264 533 +35 000 5 299 533

Tabuľka č.3 – úprava rozpočtu č.3 

Príjmy Schválený 
rozpočet

rozpočet po 
úprave č. 2

Návrh na
 úpravu č. 3 

rozpočet po 
úprave č. 3

Bežné 4 078 745 3 927 190 3 927 190
Bežné školstvo 349 350 349 350 349 350
Bežné spolu * 4 428 095 4 276 540 4 276 540
Kapitálové * 152 887 168 893 168 893
Fin.operácie 
zostatok z MR ZŠ

0 14 574 14 574

Fin.operácie 
–prevod z RF

0    819 100 +30 000 849 100

Finančné operácie 
spolu *

0 863 674

Príjmy spolu*** 4 580 982 5 279 107 +30 000 5 309 107
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Je potrebná ako soľ. Nová lokalita urobila 
svoje. Už posledné dva roky naznačovali, že 
bude nedostatok miest v materskej škole. No 
vždy ich chýbalo iba zopár. Vždy mi bolo 
veľmi ľúto, keď som musela rodičom negatívne 
odpísať na odvolanie o neumiestnení dieťaťa, 
žiaľ, nedalo sa inak. Situáciu, ktorá nastala, 
bolo treba neodkladne riešiť. Obec mala 
spracovanú projektovú dokumentáciu  na 
nadstavbu materskej školy už dlhšiu dobu, 
ale riešené neboli triedy, ale byty. muselo sa 
pristúpiť k zmene projektovej dokumentácie. 
Trvalo niekoľko mesiacov, kým dokumentácia 
bola po pripomienkovaní predložená.  
A konečne sa mohol začať kolotoč okolo 
verejného obstarávania. Predpokladaná 
hodnota zákazky bola 726 tisíc €. Najnižšiu cenu 
dala firma HANT BA a.s.. Súťaž bola ukončená 
ešte v roku 2012, ale situácia nedovolila pristúpiť 
k nadstavbe. Dôvod? Nechceli sme ju realizovať 
počas školského roka. Konečne prišiel máj 2013 
a my sme mohli s nadstavbou začať. Zástupcovia 
firmy HANT BA a.s. si dva týždne pred realizáciu 
prišli obhliadnuť stavenisko, resp. spresniť, čo 
bude treba ešte urobiť, aby preberanie staveniska 
bolo bez problémov. S veľkou nevôľou sme 
museli vyrúbať 8 stromov, ktoré prekážali 
výstavbe. Stavenisko bolo 3.5.2013 odovzdané  
a nám padol, takpovediac, kameň zo srdca. Ale 
ako sa hovorí - zdanie klame. Neprešiel vari 
týždeň a už sme mali na stole vypísaných 29 
nedostatkov, na ktoré upozornila firma. Jednalo 
sa hlavne o nedostatky, ktoré neboli riešené 
v projektovej dokumentácii. Čerešničkou na 
torte bol suterén. Vlhkosť, opadané omietky, 
závan stuchliny, to je smutná realita. Škôlka 
bola v 70-tych rokoch postavená v akcii „Z“. 

Určite ľudia, ktorí na nej pracovali, pracovali 
najlepšie ako vedeli. Ak pri jej výstavbe nebol 
stavebný dozor, je to veľká chyba. Ale ak bol, 
tak by sa mal riadne červenať. Postupy, akými 

boli zrealizované niektoré práce, s odbornosťou 
nemajú nič spoločné. Obnažené základy ukázali, 
že stavba nemá izoláciu, že do obmurovky 
išla dierková tehla. V niektorých radoch bola 
osadená tak, že vlhkosť sa cez otvory dostávala 
do stien. Stavba na 10 m „uteká“ o cca 20 cm. 
Toto je len zlomok problémov, ktoré sa snažíme 
s autorským dozorom, stavebným dozorom  

a s firmou HANT BA a.s. riešiť tak, aby sa nám 
podarilo škôlku dať do prevádzky v termíne. 
I napriek tomu, že stavba si vyžaduje práce 
navyše, že zo dňa na deň sa menia postupy, nedá 

mi inak, ale všetkým zúčastneným stranám 
musím poďakovať. Je vidieť, že aj firme i napriek 
problémom záleží na dodržaní termínu, pretože 
na stavbe sa pracuje aj cez víkendy.

Božena Krajčovičová
Foto: GN

Suterén škôlky – to je „čerešnička 
na torte“ nedostatkov

Práce na rekonštrukcii 
a rozšírení kapacity ČOV 
sú v plnom prúde

Termín začatia stavebných prác bol 1. marec  
a ukončiť by sa mali v termíne do 1.7.2013.

Projektantmi stavby sú Ing. Forgó, Ing. Forgóva 
z Hydrotechu Vinosady. Z verejnej súťaže 
ako víťaz vyšiel zhotoviteľ MBM-STAV, s.r.o., 
Námestovo. Vyhral s ponukou 518 tis €.

Stavebná časť pozostáva z objektov: vyrovnávacia 
nádrž, prevádzková budova, nitrifikačná nádrž, 
výkopové práce, spevnené plochy a terénne 
úpravy.

Ing. Gabriela Nádaská
Foto: autor
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Vyskytli sa problémy, ale zvládli sme to. Dom 
smútku bude po kolaudácii slúžiť svojmu účelu.

I keď by bolo najlepšie, keby sa 
nemusel využívať. Ale v živote 
je to zariadené inak. Život raz 
začína a raz končí. Pozostalí 
ťažko prežívajú stratu blízkeho 
človeka. Ale ťažšie, keď sa 
s ním lúčia v nedôstojných 
priestoroch. A tie naše staré také 
boli. Bolo len otázkou šťastia, že 
sa na rozbitých schodoch nestal 
žiadny úraz. O interiéri radšej  
ani nehovorím. Bolo na čase, aby 
aj obec prispela k zmierneniu 
žiaľu vo chvíľach rozlúčky. 
Projektová dokumentácia, ktorú 
sme zaplatili  a je iba majetkom 
obce, bola spracovaná už v roku 
2007. Rozpočet stavby 480 tisíc 
eur s DPH. Jednalo sa hlavne 
o stavebné práce. Tak ako pri 
každej stavbe, aj pri stavbe 
domu smútku sa vyskytli práce, 
ktoré neboli riešené v projekte. 
Napríklad ozvučenie, zvon, 
sociálne zariadenie prístupné 
z vonkajšej časti cintorína, 
obloženie stien, chladiaca 
miestnosť a podobne. Sú to práce, 
ktoré zvyšujú hodnotu stavby.  
V roku 2009 sa uskutočnilo 
verejné obstarávanie,  
v ktorej vyhrala firma ZEMPRES 
s.r.o..

S vybraným dodávateľom bola podpísaná 
zmluva, ktorá bola v roku 2011 zrušená.  
V tom istom roku bolo vypísané nové verejné 
obstarávanie, do ktorého sa prihlásili tieto firmy 
s nasledovnými ponukami:
1. EUROBUILDING, a.s. 253.799,10
2. STAVOTERM Michalovce 356.494,96
3. Novosedlík Nitra  357.119,80
4. INVEX Trnava  358.089,65
5. Agrostav Trnava  371.884,00
6. CHVB Jaslovské Bohunice 398.332,12
7. BAREX stav. s.r.o. 424.621,80
O problémoch, ktoré vznikli v súvislosti  
s výhernou firmou, sme už písali. Aj o tom, že  
s podporou obecného zastupiteľstva sme 
pristúpili k výstavbe domu smútku svojpomocne. 
Nebudem sa rozširovať ani o udaní v prvých 
dňoch výstavby. Obec nie je stavebná firma. 
Vyskytlo sa veľa problémov, ktoré bolo 
treba rýchlo riešiť. Ale vďaka skúsenostiam 
stavbyvedúceho Jozefa Mašku, stavebného 
dozoru Jaroslava Šprtu, architektov Mariana  
a Blanky Remenárovcov, ale aj väčšej zaťaženosti 
zamestnancov obce sa nám to podarilo. V čase 
písania článku prebiehali dokončovacie práce, 
preto nemáme ešte vyčíslenú hodnotu. Ale 
podľa predbežných výsledkov môžem povedať, 
že čiastka aj s prácami navyše bude nižšia 
ako 480 tisíc €, t.j. čiastka podľa projektovej 
dokumentácie. Po kolaudácii dom smútku 
vysvätí pán farár Róbert Ondrík. 

Božena Krajčovičová
Foto: -kul-

KráTKe SPráVY

Obec mala pred budovou Pošty dve úradné 
tabule, ktoré slúžili na informovanie občanov. 
Od mája 2013 sú nové úradné tabule 
umiestnené oproti obecnému úradu. Na strane 

od chodníka budú zverejňované dokumenty  
a z druhej strany budú slúžiť na informovanie 
o kultúrnom dianí.
Okrem nevyhovujúceho technického 

stavu starých tabúľ, tieto 
nevyhovovali aj kapacitne. Najmä 
zverejňovanie rôznych zámerov  
a správ, ktoré nám ako dotknutej 
obci zasiela Ministerstvo životného 
prostredia SR, bolo pre ich rozsah 
problematické. Exteriérové úradné 
tabule stáli 1523 €.
Okrem týchto úradných tabúľ 
má obec na svojej webovej 
stránke zriadenú aj rovnocennú 
digitálnu úradnú tabuľu http://
www.jaslovskebohunice.sk/sk/
Obcan/Uradna-tabula.html. Táto 
umožňuje zverejňovanie všetkých 

dokumentov akéhokoľvek rozsahu.  
-red-

Foto: -bh-

Úradné tabule 
na novom mieste

Cez prázdniny obec pristúpi k vybudovaniu 
nového oplotenia školského areálu. Pri tom 
bude vybudovaný aj chodník na Sídlisko, 
aby sa areál školy mohol uzavrieť. Najmä 
pod rúškom noci sa tam stretáva mládež, 
ktorá okrem neporiadku za sebou necháva 
aj majetkové škody. Zateplenie stien je 
poprerážané a na knižnici niekto medzi 28. 
a 30.5. rozbil ostrým predmetom oblok. 
Nemohla to byť náhoda. Bránime sa tomu, aby 
verejné priestranstvá boli snímané kamerami, 
berieme to ako útok na našu slobodu  
a súkromie. Ale, žiaľ, práve takéto konania 
nútia k tomu, aby sa  monitorované miesta 
rozširovali. Nie je možné donekonečna 
ustupovať.    
    -bh-

Urobí chodník okolo 
školy koniec 
vandalizmu?
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Odvtedy, ako sa obec s názvom Jaslovské 
Bohunice dostala do súpisu obcí na 
Slovensku, neuplynulo ešte tak veľa rokov.  
To však neznamená, že je to obec celkom 
nová. Jaslovské Bohunice vznikli spočiatku 
spojením dvoch obcí: Jasloviec a Bohuníc, 
ktoré majú za sebou už niekoľko storočnú 
históriu. Hoci ležia tesne vedľa seba, oddeľuje 
ich iba cesta vedúca do Trnavy, po celé stáročia 
sa vyvíjali ako samostatné politické obce  
s vlastnou samosprávou. Odjakživa však mali 
spoločný kostol, faru a školu. 

Po roku 1945 ich samosprávne orgány - miestne 
národné výbory - boli dokonca umiestnené  
v jednej budove, v budove bývalého Obvodného 
notárskeho úradu v Bohuniciach. Obce mali 
teda od počiatku k sebe veľmi blízko. Doslova 
akoby sa opierali ramenom o rameno, tak 
svorne kráčali dejinami. Aj keď sa sem-tam 
vyskytli nejaké rozpory alebo nezhody, zväčša si 
priateľsky pomáhali, dopĺňali sa a navzájom sa 

podporovali. Mnohé aktivity rozvíjali spoločne, 
najmä na úseku školstva, kultúry a športu. 
Preto ani niet divu, nakoniec splynuli do jednej 
spoločnej dediny.

Zlúčenie Jasloviec a Bohuníc
K zlúčeniu týchto dvoch tesne vedľa seba 
ležiacich obcí do jednej územnej jednotky prišlo 
12. júla 1958 na základe Uznesenia Krajského 
národného výboru v Bratislave č. 264/1958. 
K spojeniu prišlo v zmysle § 4, odst. 2 zákona 
č. 13/1954 Zb. O tomto rozhodnutí KNV  
v Bratislave bol oboznámený Miestny národný 
výbor Bohunice prípisom, kde sa okrem iného 
uvádza, že úradný názov spojenej obce bude 
„Bohunice“. Územná zmena však nadobudla 
právnu účinnosť až 1. januára 1959. K tomuto 
dňu došlo k rozpusteniu miestnych národných 
výborov oboch obcí a o niekoľko dní aj k voľbám 
do nového spoločného miestneho  národného 
výboru.
O necelý rok Miestny národný výbor Bohunice 

dostal rozhodnutie Povereníctva vnútra,  
v ktorom sa oznamuje, že prichádza k zmene 
úradného názvu spojených obcí na Jaslovské 
Bohunice.

Pričlenenie radošoviec a Paderoviec
V roku 1975 (spolu s Radošovcami, ktoré sa však 
v roku 1990 opätovne osamostatnili) pričlenená 
aj ďalšia obec Paderovce. Hoci teda celé stáročia 
mali tieto obce svoj vlastný, osobitý vývoj, predsa 
treba zdôrazniť, že v istom zmysle slova tu došlo 
k návratu k pôvodnej sídlištnej situácii, ako ju 
vieme rekonštruovať pre najstaršie obdobie 
spred 13. storočia. Pôvodne totiž všetky uvedené 
obce vznikli na rozsiahlom chotári najstaršej  
z tunajších dedín, ktorou boli Bohunice, o čom 
svedčí napríklad aj skutočnosť, že sa na dlhé 
stáročia práve Bohunice stali sídlom farnosti, 
kým mladšie obce, ktoré postupne vznikali v ich 
chotári, tvorili už len jej fílie.

Božena Krajčovičová

Odjakživa sme mali 
spoločný kostol, faru a školu

KráTKe SPráVY

To je asi krédo niektorých občanov. Lebo 
odpad, ktorý patrí na EKOdvor, je všade, 
len nie tam. Na Sídlisku už mesiac sú opreté 
pri kontajneroch okná (medzitým už ich 
deti rozbili). Zaujímavosťou je, že okná sú 
nie z domov na Sídlisku. Kto ich doviezol? 
Nik nikoho nevidel. A pribudli tam aj dvoje 
vymenené dvere.                                           -bh-

Dostali sme na obecný úrad mail, v ktorom 
nám občan okrem iného napísal v tom zmysle, 
že nie všetky zápisy z obecného zastupiteľstva 
sú zverejňované. 
Na webovej stránke obce http://www.
jaslovskebohunice.sk/sk/Samosprava/
Obecne-zastupitelstvo.html je za VI. volebné 
obdobie zverejnených 22 zápisov a za V. 
volebné obdobie 34 zápisov (okrem prvého). 
Sú to všetky od 12. 2. 2007, to je za obdobie 
posledných viac ako 6 rokov. Môžete si tam 
pozrieť aj účasť poslancov na zasadnutiach.
Zasadnutia každého zastupiteľstva je verejné. 

Termíny sú schválené na rok dopredu a nájdete 
ich na webovej stránke a sú zverejnené aj na 
úradnej tabuli. Okrem tých zastupiteľstiev, 
ktoré sa zvolávajú z dôvodu naliehavosti 
riešenia vyskytnutého problému. Pozvánka 
sa zverejňuje na úradnej tabuli obce aj na 
webovej stránke obce 3 dni pred konaním 
zastupiteľstva.     -bh-

Stretávame sa často s dotazmi občanov, kto 
platí festival „ V Bohunicách pri kaštieli“.  
Tento zabezpečuje a platí obec.  V jeho rámci 
Slovenské elektrárne a.s. organizujú sobotný 
Open Plant – Otvorená elektráreň, od rána 
do 17-tej hodiny, ktorý si hradia. Okrem toho 
uhradia aj vystúpenie Radošinského naivného 
divadla v sobotu večer.     -red-

V sobotu 13. 7. 2013 sa budú konať bežecké 
preteky na trase Malženice – Jaslovské 
Bohunice v čase medzi 17,00 a 18,30 hod.. 

Upozorňujeme vodičov, aby zvýšili opatrnosť 
v tejto dobe na cestách II/504, III/50415 a III
/50413.                                                          -red-

Na zasadnutí OZ 29. 4. bolo schválené 
pomenovanie ulice Krátka, ktorá spája 
Šidúnky s Panskými dielmi.  Začala sa na nej 
nová výstavba a pomenovanie ulice zjednoduší 
prideľovanie súpisných a orientačných čísel 
pre rodinné domy. Schválená bola VZN č. 79.

-bh-

Tak trošku netradične začalo posledné 
zasadnutie zastupiteľstva. Poslanci sa streli 
na cintoríne pri novostavbe Domu smútku. 
Boli tam prítomní aj stavbyvedúci, stavebný 
dozor a architekti. Potom sa presunuli na 
stavbu materskej školy. Aj tu bol prítomný 
stavbyvedúci a stavebný dozor. Tak mali 
možnosť na otázky týkajúce sa týchto stavieb 
opýtať sa priamo kompetentných.

-red-

Máme EKOdvor. 
No a čo?

Uveďme veci 
na pravú mieru

Máme 
Krátku ulicu 

Malženická 13
– beh energie

Zverejňovanie zápisov 
zo zastupiteľstva Poslanci 

na cintoríne
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Steny kostola sv. Michala na Nám. sv. 
Michala v Jasl. Bohuniciach ničila vlhkosť. 
Bolo nevyhnutné vykonať ich odvodnenie. 
Na základe žiadosti dostal Farský úrad 
na tieto práce dotáciu od obce 15 tis. €. 
Práce vykonávala firma EKOP Kátlovce. 
V ich rámci bola zrealizovaná v kostole aj 
vodovodná prípojka. 

-bh-
Foto:  bh

Odvodnenie kostola

Aká bola radosť, keď sme dostali zo Slovenskej 
inovačnej a energetickej spoločnosti list,  
v ktorom nám oznámili, že dostaneme dotáciu 
na verejné osvetlenie v hodnote 246 tisíc €. 
V Banskej Bystrici sa vo februári konalo 
školenie, ako postupovať pri získaní dotácie.  
Obce, ktoré získali dotácie, boli rozdelené na 
dve skupiny. Jednu tvorili obce, ktoré nemali 
verejné obstarávanie a druhú, do ktorej sme 
patrili aj my, tvorili obce, ktoré už verejné 
obstarávanie mali. Doklady z obstarávania 
bolo potrebné zaslať na kontrolu na SIEA  
a čakať 30 dní na ich vyjadrenie. Tento termín 
predĺžili ešte o dva týždne a po ich uplynutí 
nám oznámili, že odporúčajú, aby sme verejné 
obstarávanie zrušili, nakoľko podľa nich 
obsahovalo niekoľko nedostatkov. Ako som 
sa časom dozvedela, tak verejné obstarávania 
boli zrušené skoro všetkým obciam. Pôvodná 
projektová dokumentácia riešila v týchto 
častiach osvetlenie sodíkovými výbojkami. 
Keďže musíme teraz začať všetko odznova, dali 
sme prepracovať aj projektovú dokumentáciu 
na LED- osvetlenie. Uvedenú dotáciu musíme 
vyčerpať do 18 mesiacov. 

Božena Krajčovičová

Verejné osvetlenie 
na Sídlisku 

a v Paderovciach 
bude meškať

Pri príležitosti osláv 
budú udelené pamätné 
listy
Je mnoho ľudí, ktorí sa pričinili o rozvoj našej 
krásnej obce. Určite každý prispel svojou 
tehličkou k jej budovaniu. Koho oceniť? Koho 
si uctiť? Bolo veľa ľudí takých, na ktorých si 
dlhé roky nikto nespomenul. Minulosť sa 
nedá preskočiť ani vymazať. Nedá sa žiť iba  
z posledných rokov. Aj obdobie  pred rokom 
1989 a ľudia v ňom boli súčasťou našich dejín. 
Preto po zrelom uvážení som sa rozhodla, 
že poďakovanie vyjadríme čo najväčšiemu 
počtu ľudí, a to  formou pamätných listov. Po 
svätej omši 23. 6. 2013 budú všetci pozvaní 
na slávnostný obed do Spoločenského domu 
Poľnohospodárskeho družstva Jaslovské 
Bohunice. 

Božena Krajčovičová, starostka

Trhovníci budú 
na novom mieste
Počas niektorých pracovných dní v týždni sa 
pri pošte nedá ani prejsť  kvôli trhovníkom, 
ktorí majú rozložené svoje stánky. Miesto je 
nedôstojné a pretože sa nachádza v blízkosti 
štátnej cesty, je ohrozené aj zdravie občanov. 
Plochu pri fontáne na takéto účely nemôžeme 
využívať, pretože bolo postavené z prostriedkov 
eurofondov. Tie nepripúšťajú, aby obec z tohto 
priestoru mala príjem. A za  trhové miesto 
sa platí. No a v neposlednom rade pri jeho 
výstavbe niekto už kontrolu poslal, tak načo 
dráždiť. Je objednaná projektová dokumentácia 
a po vyjadrení všetkých dotknutých organizácií  
a vydaní stavebného povolenia túto zrealizujeme. 

Božena Krajčovičová
Neustále upozorňovanie a prosby, aby sa do 
kanalizácie nedávali veci, ktoré tam nepatria, 
sa dá prirovnať k mláteniu prázdnej slamy. 
Neuvedomíme si čo tým spôsobíme, keď 
do kanalizácie hodíme handru alebo odpad  
z kuchyne, dokonca plienku, ale našla sa aj lata 
alebo tehla.  Okrem toho, že znepríjemníme život 
minimálne dvom rodinám, ale predovšetkým 
pracovníkom obce, ktorí sa o vaše pohodlie 
starajú. Poruchu na čističke im hlási na telefón. 
A je jedno, či je sobota, nedeľa, sviatok alebo 
polnoc. Treba ísť, aby kanalizácia nevyrazila  
v najnižšie položených domoch. Vy odpočívate, 
užívate si chvíle s blízkymi, iní sú strčení  
v žumpe a vdychujú výpary čpavku.  
V poslednom čase to bolo už pravidelne 
niekoľkokrát do týždňa.  Verím, že po 
rekonštrukcii prečerpávacej stanice  
v Paderovciach odpadne aspoň časť takýchto 
výjazdov. Ak budete chcieť niečo hodiť do 
kanalizácie, myslite na tých, ktorí to budú 
musieť ísť upratať. Všetko je to v človeku. 
 

Božena Krajčovičová

Prečerpávacia 
stanica 

v Paderovciach je po 
rekonštrukcii

Stará časť základnej školy bude minulosťou
Predmetom rekonštrukcie telocvične  
a spojovacieho traktu je zateplenie obvodového 
plášťa, zateplenie strešného plášťa nad 
telocvičňou, realizácia strešnej hydroizolácie na 
báze povlakových krytín z PVC nad telocvičňou 
a realizácia hydroizolačnej strešnej vrstvy 
na báze asfaltových pásov nad spojovacím 
traktom, výmena výplní otvorov /okien, dverí 
a zasklených stien/ a klampiarskych výrobkov, 
výmena nášľapných vrstiev podláh v niektorých 
miestnostiach a realizácia nového bleskozvodu. 
Povrchová úprava vonkajších fasád sa zrealizuje 
hladkou silikónovou omietkou. Klampiarske 
výrobky sú navrhnuté z pozinkovaného plechu.
Pri tom sa vykoná rekonštrukcia jestvujúceho 
oplotenia, nové riešenie vstupov – hlavný 

a zadný pre vozidlá a chodcov, vybudovanie 
nového chodníka a oplotenia medzi  jestvujúcim 
betónovým bariérovým plotom a areálom školy 
a s tým spojená úprava jestvujúceho betónového 
chodníka v areáli školy. Nový chodník je 
navrhnutý zo zámkovej dlažby, bočné oplotenie 
bude priehľadné z valcovaných profilov  
a oplotenie hlavného vstupu je navrhnuté  
z betónových tvárnic.  
Projektantom stavby je Ing. J. Masaryk, 
Projex-proj. inž. kancelária, Trnava. Zhotoviteľ 
AGROSTAV Trnava a.s. začal stavebné práce 
3.6. a ukončiť by ich mal do 19.8.2013.
Cena diela je 173, 9 tis. €.

Ing. Gabriela Nádaská
Foto: -bh- 
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V roku 2012 bola z rozpočtu obce schválená 
dotácia pre farský úrad Jaslovské Bohunice, 
ktorá bola použitá na odvodnenie kostola 
sv. martina v Paderovciach, na vybudovanie 
spevnenej plochy okolo paderovského 
kostola a na zriadenie prípojky verejného 
vodovodu do kostola sv. michala v Jaslovských 
Bohuniciach. V tomto roku bola farskému 
úradu poskytnutá dotácia vo výške 20 tisíc € 
na odvodnenie jaslovskobohunického kostola.

Keďže bolo potrebné rozbiť všetky chodníky 
vrátane odkvapového, obecné zastupiteľstvo 
schválilo z rozpočtu obce 60 tisíc € na práce, 
ktoré súvisia s vybudovaním spevnenej 
plochy okolo kostola, vyasfaltovaním cesty 
a elektroinštalačnými prácami na osvetlenie 
kostola. I napriek tomu, že v minulom roku 
sme opravili vchod do kostola, ktorý bol  
v dezolátnom stave a hanbou tejto obce, 
pristúpili sme k výmene dlažby aj na tejto 
ploche, pretože musela byť kvôli odvodneniu 
rozobraná. Materiál bude použitý na opravy 
chodníkov. V priľahlom parčíku medzi poštou 
a novým obecným úradom sme rozobrali 
betón z bývalej fontány, vykonali sa terénne  
a sadové úpravy. Verím, že nová tvár námestia 

sa bude páčiť všetkým a prispeje aj k zdarnému 
priebehu osláv 900. výročia prvej písomnej 
zmienky o obci. 

Božena Krajčovičová
Foto: BH

Námestie okolo kostola 
zmenilo svoju tvár

Predmetom projektu, ktorý zhotovila firma 
ARGUS-DS, s.r.o. Trenčín, je výstavba 
prepojovacieho chodníka pre peších a cyklistov 

medzi ulicami Hlavná Bohunice a ul. Záhradná. 
Stavba je členená na komunikácie a verejné 
osvetlenie. Projektová dokumentácia rieši 
chodník pre peších v šírke 1,5 m a chodník pre 
cyklistov, ktorý je obojsmerný, dvojpruhový 
v šírke 3 m. V úseku medzi fasádami objektov 
je chodník zúžený na 2,2 m.  Chodníky pre 
chodcov a cyklistov zo zámkovej dlažby budú 
trasované súbežne, oddelené pásom prídlažby 
šírky 2x 0,25m. Tento bude súčasne slúžiť ako 
odvodňovací žľab. Od fasád objektov budú 
chodníky tiež oddelené pásom prídlažby 
širokým 0,5 m.

Na začiatku a konci úseku budú osadené 
zábrany proti vjazdu motorových vozidiel. 
Osvetlenie chodníka pre peších aj pre cyklistov 
je navrhnuté na osvetľovacích 5 m stožiaroch  
s rozstupom 20 m. Pri verejnom osvetlení v tejto 
časti uvažujeme so zmenou na LED svietidlá.  
Predpokladaná cena projektu bola 78 tis €. 
výhernou firmou sa stala firma EKOP, s.r.o., 
Kátlovce s cenovou ponukou 43.266,26 eur  
s DPH. Termín ukončenia stavebných prác je  
21. júl 2013. 

Ing. Gabriela Nádaská

Do konca júla 
bude chodník 
pre peších

Autobusová čakáreň 
– Paderovce

Najskôr sa uvažovalo o zrealizovaní čakárne pri 
kaštieli smerom do Paderoviec. Keďže v tomto 
smere je čakáreň veľmi málo využívaná a na 
druhej strane čakáreň je, obecné zastupiteľstvo 
schválilo vyčleniť finančné prostriedky na 
zriadenie čakárne v Paderovciach. Táto bola 
zrealizovaná v marci 2013 v celkovej sume 
5.534,4 €. Veríme, že bude dobre slúžiť svojmu 
účelu. 

Ing. Gabriela Nádaská
Foto: BH 

Odvodňovacie práce pri kostole sv. Michala
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Na základe iniciatívy obce bola v spolupráci  
s pracovníkom Slovenského vodohospodárskeho 
podniku, Správy stredného Váhu II so sídlom  
v Piešťanoch vykonaná obhliadka brehov toku 
Blavy. Zistili sme, že sa v ňom nachádzajú 
polomy, ulomené časti kmeňov i konárov 
brehových porastov.        

Bežné udržiavacie práce na toku, pri ktorých 
sa odstráni drevný odpad, ktorý sa tam dostal  
následkom búrok a zlých poveternostných 
vplyvov, budú zabezpečovať pracovníci SVH. 
Cieľom je zabezpečiť bezproblémový prietok 
vody aj pri zvýšenej hladine Blavy v dôsledku 
nadmerných zrážok. Práce sa budú realizovať 

za prítomnosti pracovníka obce. Veríme, že  
nevyhnutným zásahom zabránime prípadnému 
vyliatiu Blavy v čase prívalových dažďov, pričom 
zlepšíme a zachováme pôvodný biotop.

MD

Za účasti asi 40 obyvateľov a veriacich  
z Paderoviec sa 1.a 8. mája svojpomocne 
zrealizovali rekonštrukčné práce zamerané na 
odstránenie vlhkosti na fasáde a v priestoroch 
rímsko-katolíckeho kostola sv. Martina v časti  
Paderovce. Odstránili sa vlhkosťou poškodené 
omietky. Po následkom vysušení muriva, 
sanácii fasády a zasanovaní interiéru sakrálneho 
objektu sa podľa finančných možností bude 

realizovať celková obnova fasády a obnova 
interiéru kostola sv. Martina. Ide už o II. etapu, 
v prvej sa v posledných dvoch mesiacoch 
minulého roka vykonalo odvodnenie kostola.  
Chcem sa srdečne poďakovať za  ochotu , 
nadšenie a obetavosť všetkým dobrovoľníkom, 
veriacim z filiálky Paderovce, osobitne členom 
Dobrovoľného hasičského zboru v Paderovciach 
za koordináciu prac. Poďakovanie patrí aj obci 

a pánovi Puczokovi z Kátloviec za zapožičanie 
mechanizmov a náradia, bez ktorých by nebolo 
možné zrealizovať tieto práce

S úctou RKC farnosť Jaslovské Bohunice 

R. Ondrík, farár
Foto: Denis Čapkovič   

Aby sa Blava nevyliala z koryta    

Sú ešte ľudia, ktorí robia nezištne

Chválime iniciatívu na území všetkých a nikoho
Za garážami na Sídlisku ma zaujala 
iniciatíva niektorého z nájomníkov.  
V trávnatom páse medzi poľom a garážami 
sa zjavil krásny, udržiavaný kvetinový 
záhon. Je to chvályhodné, lebo skorej 
sa stretávame s tendenciou, že sa tam 
vyhadzuje odpad a hromadia smeti. Viac  
tých, ktorým nie je ľahostajné okolie, 
nájdeme priamo pri bytových domoch, 
ktoré sú v súkromnom vlastníctve. Starajú 
sa o výsadbu, ktorú zafinancovali. Ale sú 
to naozaj len jednotlivci. Pred obecnými 
bytovými domami 381 a 382 bola skalka. 
Nik sa však o ňu nestaral. Tak dnes je to 
už len trávnatý kopček, z ktorého deti 
vyťahujú skaly. Pred bytovým domom 384 

je už celkom pekná výsadba okrasných kríkov 
a kvetov. Staral sa o ňu jeden z nájomníkov. 
Ako sa odsťahoval, začína aj táto pustnúť. Nie 
je jednoduché zosúladiť na tak malom priestore 
názory všetkých. Sídlisko je také zvláštne. Je to 
územie všetkých a nikoho. Niekto by rád sadil 
a staral sa o to, iný by najradšej všetko vyrúbal 
a spravil betónové plochy na parkovanie. 
Treba si však uvedomiť, že sa jedná o verejné 
priestranstvo, za ktoré zodpovedá obec. Aj čo sa 
týka zelene. Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa 
o zeleň starajú a zachovávajú ju.

Text a foto: BH  

Odstraňovanie vlhkého muriva na kostole v Paderovciach Práce v interiéri kostola
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V sklade RAO môžete 
obdivovať umelecké diela

Návšteva jedinej jadrovej elektrárne Holandska

Obec Jaslovské Bohunice je členom Občianskej 
informačnej komisie od jej založenia. Tak 
ako v minulom roku, aj tento rok komisia 
zorganizovala pracovnú cestu do Holandska, 
ktorú aj hradila. Okrem zástupcov JAVYS, 
JeSS, Se-eNel sa jej zúčastnili aj starostovia 
členských obcí. Cieľom pracovnej cesty bola  
oblasť Borssele, ktorá je zameraná na jadrovú 
energetiku. Okrem jadrovej elektrárne sa tu 
nachádza aj sklad rádioaktívneho odpadu. 

Jadrová elektráreň má tlakovodný reaktor 
s výkonom 485 MWh a doteraz je jedinou 
jadrovou elektrárňou  na území Holandska. 
O výstavbu skladu požiadali dva regióny  
z dvanástich. Vybraná bola lokalita Borssele. 
Elektráreň bola  postavená v roku 1974 a v roku 
1999 vláda rozhodla o ukončení jej prevádzky  
v roku 2004. 

Zamestnanci elektrárne nesúhlasili s jej 
odstavením 
Preto založili Nadáciu 2004+. Podali žalobu 
na Ústavný súd, ktorý v januári 2006 rozhodol 
o neplatnosti rozhodnutia vlády a v zmysle 
tohto rozhodnutia holandská vláda predĺžila 
prevádzku elektrárne na neurčito.  
V susedstve jadrovej elektrárne sa nachádza  
sklad rádioaktívneho odpadu (obdoba 
Integrálneho skladu RAO, ktorý má byť 
postavený v lokalite JAVYS, a.s.). Skladujú 
sa tu dva druhy odpadu, a to nízko a stredne 
rádioaktívne a druhou skupinou je vysoko 
rádioaktívny odpad. Okrem rádioaktívnych 
odpadov pochádzajúcich z prevádzkovanej 
jadrovej elektrárne sa tu skladuje aj odpad  
z výskumných reaktorov. 

Sklad rAO je prístupný verejnosti
Dokonca sa v ňom nachádzajú aj mnohé výtvarné 

diela. Prevádzkuje ho spoločnosť COVRA, ktorá 
je jedinou organizáciou na území Holandska  
s licenciou na nakladanie s rádioaktívnym 
odpadom. Rádioaktívny odpad sa bude v tomto 
sklade skladovať po dobu sto rokov, potom má 
spoločnosť záujem z prostriedkov za uloženie 
rádioaktívneho odpadu vybudovať hlbinné 
úložisko. 

U výrobcu lekárskych izotopov
Ďalšou zastávkou bol výskumný reaktor  
o výkone 45 MW, ktorý sa nachádza v blízkosti   
Pettenu. Prevádzkovateľ tohto reaktora je  
najväčším výrobcom lekárskych izotopov 
v Európe a druhým na svete. Každý deň sa 
týmito produktmi lieči 24 tisíc pacientov na 
svete. Vymenili sme si skúsenosti so starostom 
regiónu Borssele. Ten nie je volený občanmi, 
ale do svojej funkcie je menovaný Kráľovským 
komisárom na dobu šiestich rokov. 

V mestskom parku v Amsterdame
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V súčasnej dobe ako keby sa knižnice dostávali 
na perifériu záujmu samospráv, čo sa týka ich 
financovania. Na poradách knihovníkov to 
počúvam zo všetkých strán. Nemajú na to, aby 
zakúpili nové knihy do knižnice. Nečudujem 
sa, doba je zlá. Obce majú veľa iných, 
prioritnejších záujmov. Nie aby podporovali 
knižnice, ktoré aj tak majú väčšinou čoraz 
menej čitateľov.

Preto som rada, že u nás je situácia zatiaľ dobrá 
a obec má záujem, aby knižnica fungovala. 
Oceňujú to najmä čitatelia, ktorí vravia o tom, 

že máme veľmi dobrý výber. Keď príde niekto 
prvýkrát, tak je prekvapený, že máme veľa 
noviniek. Chodia aj z okolitých obcí, lebo sa 
dozvedeli, že máme dobré knihy. No áno, keď 
sú peniaze, tak ako sa vraví – aj v Prahe na 
Václaváku dom.  
Obecná knižnica však plní aj funkciu školskej 
knižnice. Máme viac ako 40 titulov kníh,  
z ktorých je po viac kusov. To preto, aby si 
knihu mohla zapožičať celá trieda. Časy a chute 
čitateľov sa však menia. Ak chceme, aby deti 
čítali,  nedávajme im knihy, ktorým nerozumejú 
a sú im vzdialené.  Sú preč časy, keď sme na 
povinné čítanie mali Němcovú, Ondrejova, 
Timravu alebo Kukučína. Dnešnej generácii 
to nič nevraví. Možno si ich prečítajú neskôr, 
keď ich „kniha chytí“. A na to treba, aby začali 
čítať to, čomu rozumejú. Je teraz veľký výber, 
v tom problém nie je. Je problém v peniazoch. 
Ak chceme objednať aspoň 25 kusov, je to 
minimálne 120 €, čo je už poznať na rozpočte 
knižnice. A je to vlastne aktivita nad jej rámec 
povinností. Z druhej strany máme záujem, aby 

deti čítali. 
Preto sme sa rozhodli aj tento rok osloviť 
niektoré firmy, ktoré podnikajú na území obce. 
V apríli sa napísali listy a potom už len čakať. 
V jeden májový piatok skoro pred koncom 
pracovnej doby zazvonil telefón. Na druhej 
strane sa predstavila pani z JAVYS-u, ktorá 
oznámila, že nám schválili dotáciu vo výške 
1000 € na knižnicu a že nám zasielajú zmluvu 
na podpis. Najprv som sa veľmi potešila, 
niekoľkokrát som poďakovala, moja radosť bola 
naozaj veľká. Potom som už kalkulovala, čo 
všetko budem môcť kúpiť, teším sa na to, ako 
budem medzi deťmi zisťovať, čo ich bavilo čítať. 

Preto by sme chceli aj touto cestou poďakovať 
spoločnosti Jadrová a vyraďovacia spoločnosť 
a. s, so sídlom na Tomášikovej 22, Bratislava  
za ich finančný dar, ktorý investujeme do 
vzdelania našich detí. 

BH

Spoločnosť JAVYS a.s. podporila knižnicu  
veľkorysým darom. Patrí im za to veľké ĎAKUJEM

V najmultikultúrnejšom meste na svete
Pracovná cesta trvala štyri dni. Takže nebolo 
času nazvyš, aby sme si mohli obzrieť aj kultúrne 
pamiatky. V rýchlosti sme obehli zopár uličiek 
hlavného mesta Holandska Amsterdamu. 
Bolo založené koncom 12. storočia ako malá 
rybárska dedinka na brehoch rieky Amstel.  
V súčasnosti je najväčším holandským mestom 
a je jeho finančným i kultúrnym centrom. 
Napriek tomu, že je hlavným mestom, centrálna 
vláda, parlament i holandský monarcha sídlia 
v Haagu. Hlavným mestom provincie Severné 
Holandsko, v ktorej sa Amsterdam nachádza, je 
Haarlem. Amsterdam má 742 884 obyvateľov. 
Žije v ňom dovedna 177 národností, čo z neho 
robí najmultikultúrnejšie mesto na svete. 

Benátky severu a bicykle
Amsterdam má aj jedno z najväčších historických 
mestských centier v Európe pochádzajúce zo 17. 
storočia, z obdobia holandského „Zlatého veku“. 
V tejto dobe bol postavený systém sústredných 
polkruhových kanálov, ktorý dodnes určuje 
tvár mesta. Vďaka nim si Amsterdam vyslúžil 
prezývku „Benátky severu“. Nachádza sa tam 
obdoba newyorského Central parku, v ktorom 
vidíte množstvo ľudí v družnej debate. No  
a bicykle kraľujú Holandsku. Sú všade. Skôr ako 
auto vás môže zraziť bicykel. Ďalšou krátkou 
zastávkou bol skanzen veterných mlynov, 
ktorý sa nachádza asi 20 km od Amsterdamu, 
kde sa okrem mlynov nachádzajú aj typické 
zelenobiele drevené domy a pôvodné dielne na 
výrobu drevákov a syra. I keď sa táto pracovná 

cesta konala v dňoch 4. až 8. mája, v období 
keď už stromy a jarné kvetiny bývajú spravidla 
odkvitnuté ,nám sa vďaka dlhej zime podarilo 
túto omeškanú krásu vidieť, a to cestou do 
strediska výskumného reaktoru. Niektoré úseky 
ciest lemovali políčka rozkvitnutých tulipánov 
a hyacintov. Nedalo inak, ale šoférka autobusu 
nám musela zastaviť, aby sme sa mohli pokochať 
tou neskutočnou krásou. 

A čo mi táto cesta dala?  
Pocit, že súhlasné stanovisko, ktoré sme my 
starostovia ôsmich dotknutých obcí museli  
i napriek kritike a nezáujmu občanov zobrať na 
svoje plecia, bolo  správne. 

Božena Krajčovičová 

Sklad RAO Návšteva skladu RAO
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S touto otázkou sa na obecný úrad obrátili 
začiatkom apríla viacerí občania. V starom 
koryte za horným mlynom bol nízky prietok 
vody. 
Výdatné dažde počas veľkonočných sviatkov 
zdvihli hladinu Blavy. Aby nedošlo k vyliatiu 
vody a aby sme predchádzali možným 
materiálnym škodám, pristúpila obec k regulácii 
prietoku pomocou stavníc. Po opadnutí 
hladiny jednu zo stavníc nebolo možné vrátiť 
do pôvodného stavu. Bola blokovaná veľkými 
kusmi dreva, ktoré boli ešte aj hlboko zaborené 
v nánosoch bahna. Voda okrem veľkých kusov 
dreva priniesla aj nánosy blata, ktoré sa dali 
odstrániť až pomocou mechanizmov.    
Viac fotografií nájdete na http://www.
jaslovskebohunice.sk/sk/Obec/Aktuality/
Znefunkcnena-stavnica.html?ind=.

BH
Foto: AV

Prečo nie je vody v Blave?

Veľká voda v Blave okrem starostí priniesla 
aj drobné radosti. Šimon s Alešom si rovno 
pred domom vyskúšali splavovanie na vode, 

ktorú za normálnych okolností preskočíte. 
Viac fotografií nájdete na http://www.
jaslovskebohunice.sk/sk/Obec/Aktuality/

Velke-dobrodtuzstvo-na-male j-Blave.
html?ind=.     foto: Andrea Drgoňová

-red-

Splavovanie
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Ľuďom nezáleží na tom, 
čo a kde vyhodia 

V polovici apríla sa v našej obci uskutočnila 
brigáda pri príležitosti Dňa Zeme. Brigádnici 
sa zišli ráno pred poštou v Jaslovských 
Bohuniciach a v Paderovciach pri kostole. Pre 
všetkých boli pripravené rukavice a igelitové 
vrecia. Pracovalo sa vo viacerých skupinách. 
Zbierali sa odpadky v okolí cesty na „atómku“, 
odstraňovali sa polámané stromy. Poriadok sa 
robil aj v okolí rybníka a Blavy. A že toho nebolo 
málo, dôkazom boli plné vrecia odpadu. Ľuďom 
akosi nezáleží na tom, čo a kde vyhodia. Okolo 
nás sa povaľujú obaly, fľaše, obuv či dokonca i 
televízor. A to aj napriek tomu, že obec 2x ročne 
robí zber nebezpečného a veľkorozmerného 
odpadu. Napriek tomu nezodpovední vodiči, ich 
spolujazdci, ale aj mnohí z nás sú nepolepšiteľní 
a vedome zanechávajú po sebe neporiadok.  
Po spoločnom upratovaní si všetci účastníci 
pochutili na dobrotách v podobe malého 
občerstvenia, ktoré pre nich pripravili šikovné 
gazdinky v kuchyni. Ďakujeme všetkým, ktorí 

priložili ruku k dielu a 
napomohli tak tomu, že 
naša obec je zasa o niečo 
čistejšia.
Na brigáde sa zú-
častnili OZ Starostliví 
Medvedíci, OZ Meander, 
DHZ Paderovce a DHZ 
Jaslovské Bohunice, Tu-
risticko-vodácky klub. 
Dos-pelých bolo 43  
a pomáhalo asi 20 detí.

Ing. Zdenka Michalcová
Foto: Ing. Zdenka   

Michalcová 
a Mgr. Ivan Kadlečík

Tam, kde bývam, nevedia, kde sú Jaslovské 
Bohunice. Niektorí ani netušia, kde je 
Slovensko, tak ako mnohí u nás nemajú 
jasnú predstavu, čo sa deje za ich humnami. 
Moja dcéra vie dobre po slovensky, ale názov 
dediny, z ktorej pochádza jej mama sa jej 
vyslovuje ťažko. 

Pre mňa ale Jaslovské Bohunice nie sú ťažko 
vysloviteľným miestom kdesi v centre Európy. 
Pre mňa sú rodičovský dom, miesto, kde sa 
ešte stále ľudia identifikujú podľa rodinnej 

fyziognómie a kde mi stále tykajú, hoci už nie 
som dieťa. 
V Bohuniciach už mnoho ľudí nepoznám, 
lebo tam už dlho nežijem. Mnohí, ktorých 
si pamätám, vrátane mojich príbuzných, už 
nie sú. A potom je tu mnoho takých, čo sa 
narodili po tom, čo som odišla. Už neviem, 
kto býva v tých nových domoch, ani kto kúpil 
tie „vymreté“. 

Viem už len to, že babiek v ručníkoch je stále 
menej a mladých so slovníkom a spôsobmi, 

ktorým už nerozumiem, lebo som pre nich 
teta, pribúda. 

Taký je kolobeh života. V Jaslovských 
Bohuniciach sa generácie striedajú už 900 
rokov. A na ich charaktere sa to prejavuje.    
Pre nás, čo prídeme domov raz za uhorský 
rok, sú ale stále rovnaké. Ako mamine buchty, 
tatova huspenina a stará detská izba. 

JANA SHEMESH        

Pre mňa sú stále rovnaké
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Záverečný účet obce Jaslovské Bohunice za rok 2012

900. výrocie prvej písomnej zmienky o obci

Spracovaný v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy  v platnom znení. Obec Jaslovské Bohunice 
vykazovala  k  31.12.2012 nasledovné plnenia  v oblasti príjmov a 
výdavkov v  €:

Príjmy so školstvom spolu 5 194 015

Z toho :  bežné príjmy  spolu 4 381 679

                        - výnos dane z príjmov 447 287

                        - miestne dane 3 158 960

                        - nedaňové 439 228

                        - školstvo prenesené kompetencie 306 953

                        - transfery zo ŠR ostatné 9 590

                         -transfer z ESF,EFRR 19 660

                školstvo vlastné príjmy 13 563

                kapitálové príjmy 790 117

                          - z predaja majetku 45 534

                          - kapitálové transfery a granty 744 583

               finančné operácie /z roku 2011/ 8 656

Výdavky so školstvom spolu 3 727 767

Z toho :  bežné výdavky  spolu 2 409 018

                       - výdavky obce 1 880 748

                       - školstvo  spolu /ZŠ a ZUŠ/       528 270

                kapitálové výdavky  spolu 1 072 857

                        - obstaranie DLHM 77 270

                        - projektová dokumentácia 61 642

                        - výstavba a rekonštrukcia 923 693

                        - kapitálové transfery 10 432

                finančné operácie 245 892

Základná škola :

Príjmy spolu 467 976

Výdavky Zš spolu 467 976

Z toho :    - Základná škola 305 903

               -   Materská škola 95 895

               -   Školský klub 19 485

               -   Školská jedáleň 46 693

                Základná umelecká škola :

Príjmy spolu 60 294

Výdavky ZUš  spolu 60 294

Bilancia aktív a pasív k 31.12.2012 v € : 

Aktíva 
Neobežný majetok spolu                   17230493

   Z toho . 

Dlhodobý hm. a nehm. majetok                                  16594364

Dlhodobý finan. majetok                    366129

Obežný majetok  spolu                          4206004

   Z toho:

Pohľadávky                                           37927

Finančný majetok                                  3284918

Návratné finančné výpomoci                0

Zásoby                                                   823

Zúčtovanie medzi subj. VS                    882336

Časové rozlíšenie NaP budúcich 
období                   2576

S p o l u   aktíva                                           21 439 073

Pasíva
Vlastné imanie                                                  21439073

    Z toho:

Oceňovacie rozdiely                      -29329

Výsledok hospodárenia                 16789047

Záväzky                                         2032943

   Z toho :

Rezervy                                            23600

Zúčtovanie medzi subj.VS           14574

Dlhodobé záväzky                       1096413

Krátkodobé záväzky                    129165

Bankové úvery a ost.                   769191

Časové rozlíšenie V/V BO          2646411

S p o l u    pasíva                                                 21 439 073
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Plnenie upraveného rozpočtu výdavkov podľa programov v €: 
Č. Progr. Bežné výd./Finančné oper. Kapitálové výdavky Spolu za program

Rozpočet Plnenie Rozpočet Plnenie Rozpočet Plnenie

1 74 735 73 146 74 735 73 146

Plánovanie, manažment , kontrola 

2 26 700 21 556 49 750 40 685 76 450 62 241

Propagácia, marketing

3 148 206 94 453 190 000 105 893 338 206 200 346

Služby občanom

4 212 970 187 440 124 290 68 698 337 260 256 138

Odpadové hospodárstvo

5 23 000 15 996 397 749 323 276 420 749 339 272

Komunikácie

6 21 975 16 534 38 890 37 060 60 865 53 595

Vzdelávanie

7 311 470 291 488 54 000 50 764 365 470 342 251

Šport

8 215 160 192 978 9 621 9 616 224 781 202 594

Kultúra

9 499 506 376 724 685 002 408 619 1 184 508 785 343

Prostredie pre život

10 47 868 39 207 5 000 4 992 52 868 44 199

Sociálne služby

11 33 622 33 513 10 699 0 44 321 33 514

Bezpečnosť a ochrana

12 353 597 324 517 25 000 23 254 378 597 347 771

Správa obce

13 BV 71 926 66 598

13 FO 247 951 245 892 319 877 312 490

Dlhová  služba

14 170 684 146 598 170 684 146 598

Areál Ubytovne

spolu 2 459 370 2 126 640 1 590 001 1 072 857 4 049 371 3 199 497

+Program 6 550 848 528 270 550 848 528 270

Spolu 3 010 218 2 654 910 1 590 001 1 072 857 4 600 219 3 727 767

Výsledkom rozpočtového hospodárenia obce 
Jaslovské Bohunice za rok  2012 je  prebytok 
výške  1 703 574,75 €. , vyčíslený v súlade s  
ustanoveniami  § 10, ods. 3 písm. a) a b) zákona 
č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v znení neskorších 
predpisov.  Po upravení o nevyčerpané 
prostriedky zo štátneho rozpočtu a schodok z 
finančných operácií  skutočná výška prebytku 
je 1 451 764,08 €. Prebytok rozpočtového 

hospodárenia za rok 2012 vo výške 1 451 764,08 
€  bude  zdrojom tvorby rezervného fondu. 
   
                                                                                                                           

Ing. Daniela Heribanová 
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Aj tieto zlomky histórie boli spomenuté  
v slávnostných príhovoroch starostky obce 
Ing. Boženy Krajčovičovej a predsedu DHZ 
Paderovce Tomáša Masaryka, ktoré nasledovali 
po sprievode v priestoroch KD Paderovce. 
A tu už sa odvíjal zvyšok slávnosti. Popoludnie, 
podvečer aj noc podfarbovala hudba skupiny 
Relax, ktorá niektorým nedala sedieť  
a, veru, stretli sme sa viacerí, starší či mladší,  
v jednom kole. Chvíľky na vydýchanie svojským 
humorom, z ktorého by si mohol brať inšpiráciu 
nejeden komerčný „celebritný“ zabávač, vypĺňal 
Ujo Maťo. Ujo Maťo je dôchodca, ktorého 
neviem, či by som chcela za deda, muža, suseda, 
brata, čokoľvek, len nech stále svieti dobrou 

náladou tak, ako v to popoludnie. Nikto iný 
tak nevie zaspievať „vypálená pre mňa“ a zopár 
ďalších coververzií ... 
Tí konzervatívnejší sa občerstvili gulášom 
alebo cigánskou, posedeli, pozdravili priateľov 
z jednej ulice, ktorých nevideli roky. Deti 
sa s pomaľovanými tvárami vyskákali na 
trampolínach. Všetci boli spokojní - aj 
dozerajúci záchranári, aj dievčatá dozerajúce 
na záchranárov. Akcia sa obišla bez úrazov  
a chvalabohu aj bez dažďa. Hádam sa rovnako 
vydarí aj budúci rok. 

Remenárová Blažena
Foto: -kul-

Oslavy patróna hasičov, Sv. Florián sa 
zaobišiel bez vody

Koncom marca bola zrezaná lipa pri kostole sv. Michala.  Fotky a krátky článok nájdete na http://www.jaslovskebohunice.sk/sk/Obec/Aktuality/Najviac-
poskodena-lipa-je-uz-zrezana.html?ind=.

Foto: Marek Reisenauer
-red-
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Raz odhrnieme my susedom, druhý 
raz, keď meškáme, oni nám

reakcia z mailu 
Začiatkom apríla sme dostali mail. Nie že by 
sme ich nedostávali – najmä tých kritických  
a tých, čo niečo žiadajú je dosť. Ale takýto, kde 
niekto aj pochváli alebo napíše, že niečo sa mu 
páči, je ako šafránu. Prinášame jeho časti.

... Chystám sa Vám napísať už asi aj rok. :) Vtedy 
som čítal obecné noviny a povedal som si, že 
musím napísať. Ako to už býva, pod vplyvom 
rôznych vecí som na to zabudol. Ale po tom, ako 
som nedávno čítal nové noviny, som si povedal, 
že musím napísať a radšej hneď.
Chcel som Vám vtedy povedať, že sa mi páčil 
článok, kde ste písali, že nemôžeme vypíliť 
všetky listnaté stromy, lebo nám vadia listy na 
jeseň a teraz sa mi to pri inom vašom článku 
pripomenulo. A teším sa, že tak zmýšľate  
a snažíte sa ľuďom veci vysvetľovať. Veď 
žijeme v oblasti, kde sú listnaté stromy úplnou 
samozrejmosťou. Veľmi by ma mrzelo, keby 
sa z Jaslovských Bohuníc mala vytratiť zeleň  
a stromy.

... Aj preto sa teším, že u nás ešte máme na 
uliciach nejaké väčšie stromy a kry. Veľmi 
rád párkrát zhrabnem na ulici tie listy čo tam 
popadajú od susedov alebo vyčistím zanesený 
odkvap. Len nech tu máme tie stromy. Skôr 
treba dosádzať aj nové. Keď tie krásne staré 

raz dožijú, čo ich nahradí? Keď som sa pozeral 
cez víkend, ako postupne padá jedna z líp pri 
kostole, spomenul som si na babičku vo filme 
Babička, keď jej pílili uschnutú starú jabloň...

... Keď píšem o tej zeleni: počul som od niekoho 
o živých plotoch, čo sú pri ceste v bohunickej 
časti, že sa majú dať preč, lebo ľudia nevidia cez 
ne na cestu. Áno, to je pravda, že nevidia, aj my 
máme s tým problém, keď vychádzame autom. 
Ale tie zelené ploty by bolo asi škoda dávať preč 
len preto. Radšej ich viac zostrihnúť. Úplne 
súhlasím s vami v tom, že nechcem, aby sme tu 
my a tí, čo tu budú žiť po nás mali len betónové 
Bohunice.

... A keď už píšem, chcem napísať aj k iným 
článkom, čo som čítal.
Chodníky a cesty - Tu v Bohuniciach je situácia 
SUPER. Ďakujem za starostlivosť všetkým, ktorí 
na tom pracujú. V zime je pohybu málo, preto 
kto sa hýbať môže, tomu odhrnutie snehu, čo 
má pred domom určite len prospeje. Smejem sa 
na vtipoch našej rodiny z hôr, že najmenší ľudia 
žijú v Bratislave: Napadne 10 cm snehu a majú 
ho vyše hlavy. V Bratislave pracujem a musím 
povedať, že je to naozaj tak. 

... Niekedy mi je ľúto aj mestských samospráv, 
lebo ľudia tam nadávajú na všetko. Však oni 
platia dane a mesto to takto nechá. Stalo sa tam 
zvykom čakať, že „mesto“ to má predsa urobiť. 
Musí! Veď načo sú tam?!

... Chápem, že starší ľudia už nevládzu odhŕňať, 
niektorí sa boja pošmyknutia a jeho následkov. 
Treba hľadať kompromis a možno si pomôcť ako 
to robíme aj my. Raz odhrnieme my susedom, 
druhý raz, keď meškáme, tak oni nám. Vyše tony 
soli na posyp a 5 ton piesku, to je teda dosť. Ako 
som už napísal: V Bohuniciach je zima super.

... Poďakovať chcem aj za staré fotky, čo sú  
v kalendári a na webe. Je zaujímavé vidieť na 
fotkách to, o čom som len počul od rodičov. Páči 
sa mi to. Aj ďalšie fotogalérie a zaujímavosti na 
webke, o ktorých by sme sa ináč ani nedozvedeli. 

...Teším sa aj z Usilovných medvedíkov, lebo 
mi to pripomína časy, keď niekoľko desiatok 
mladých ľudí v klube v parku žilo jednu super 
partiu, dokázali sme opraviť klub, upraviť okolie, 
zarobiť si na to všetko, zabaviť sa pri brigádach, 
akciách pre deti aj starších, chodili sme spolu na 
výlety...  

...Tak nech sa vám darí aj všetkým pracovníkom 
v obci. Ďakujem za prácu vás všetkých.
 
Toľko z mailu nášho občana Rasťa Rapanta. 
Prijímame aj kritiku, nik nerobí bez chyby. Je  
ale dôležité sa z nej poučiť. Ale takéto maily sú 
tiež pre nás odozvou, že niečo robíme dobre  
a máme v tom pokračovať. Ďakujeme za všetky 
odozvy.

BH

Letecké zábery v okolí obce Jaslovské Bohunice

Foto: Miro Matovič
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Mama je prvé slovo, ktoré dieťa vysloví krátko 
po narodení. Je to najdôležitejší človek na 
svete. Sprevádza nás celý život. Mama, ktorá 
všetko chápe, odpúšťa, vždy poľutuje a stále 
miluje svoje dieťa bez ohľadu na to, aké je.
Deň matiek patrí medzi najdojemnejšie 
sviatky. Ten tohtoročný sme oslavovali až 
tretiu májovú nedeľu. V kultúrnom dome 
sa stretli mamičky, staré mamičky a babičky. 
Starostka obce ich pri tejto slávnostnej 
príležitosti pozdravila a vyzdvihla ich 
obetavosť, lásku, porozumenie i starostlivosť. 
O krásny program sa postarali deti z MŠ, ZUŠ 
a ZŠ Jaslovské Bohunice. Deti s nadšením 
recitovali, spievali i tancovali. Krásne slová 
o mame a pre mamu si s láskou a radosťou 
pripravili pod vedením svojich pedagógov. 
So svadobným pásmom sa predstavil 

detský folklórny súbor 
Blavanček, ktorý zožal 
veľký úspech. Pre všetky 
ženy bolo pripravené malé 
občerstvenie a kvietok na 
znak úcty a vďaky. 
Toto podujatie patrí  
k dlhoročnej tradícii. 
Vďaka nej si pripomíname 
nenahraditeľné miesto 
mamy v živote každého  
z nás. Ďakujeme všetkým 
mamičkám za to, že prišli 
s nami osláviť svoj krásny 
sviatok.

Ing. Zdenka Michalcová
foto: autor

Ktože mi vysuší slzičku na líčku?
Ktože by? No ktože? Zavolám mamičku.

Deň sviatku všetkých učiteľov pripadá na 28. 
marec ako spomienka na narodenie „učiteľa 
národov“ - Jána Amosa Komenského. 
Pri tejto príležitosti sa v popoludňajších hodinách  
začiatkom apríla 2013 v spoločenskej miestnosti 
obecného úradu zišli na slávnostnom posedení 
pedagogických i nepedagogických pracovníkov 
našich škôl. Starostka im poďakovala za náročnú 
a obetavú prácu pri výchove detí a mládeže. Do 

ďalších dní im zaželala veľa zdravia, spokojnosti 
a trpezlivosti v osobnom i pracovnom živote. 
Spríjemnením akcie bolo obdarovanie malým 
darčekom a kvetom. Po slávnostnom prípitku 
nasledovalo pohostenie a spomínanie nielen 
na svojich bývalých učiteľov, ale aj na zážitky zo 
školských lavíc. 
V dnešnej dobe učitelia mnohokrát trávia  
s našimi deťmi viac času ako my. Formujú ich, 

objavujú v nich talent, ktorý by sme si možno 
nevšimli a posúvajú ich vpred. Ďakujeme 
všetkým za ich záslužnú prácu a nezastupiteľné 
miesto v našej spoločnosti.

Ing. Zdenka Michalcová

S našimi deťmi niekedy strávia viac času ako my

Program detí ZŠ ku dňu matiek

Program detí MŠ ku dňu matiek
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V posledný aprílový deň vyrástol 
na námestí máj 

Postavili ho členovia Dobrovoľného hasičského 
zboru Jasl. Bohunice v  dolnej časti námestia. 
Nádherné slnečné počasie prispelo k bohatej 
účasti návštevníkov. Prišli sa pozrieť ľudia 
rôznych vekových kategórií. Pestrý program si 
pripravili deti z materskej školy, detský folklórny 
súbor Blavanček a folklórna skupina Blavanka. 
Večer hrala dychová hudba Dubovanka. Pri jej 
rezkých tónoch si všetci mohli, aj v kruhu svojich 
blízkych a známych, vychutnávať príjemnú 
májovú atmosféru do neskorých hodín. 
Okrem veselej hudby ani tentoraz nechýbalo 
občerstvenie. Azda iba málokto odolal porcii 
chutného guláša či poháru vínka. 
Máj symbolizuje lásku, šťastie a pokoj. Nuž 
zaželajme si, aby sme lásku v srdci mali nielen  
v máji, ale aj počas celého roka. Veríme, že všetci 
boli spokojní a o rok prídu zas.

Ing. Zdenka Michalcová
foto: autor

Oči sa „popásli“ a slinky zbiehali 
Do spoločenskej miestnosti v budove bývalého 
obecného úradu viedli 22. 3. kroky tých, ktorí 
majú šikovné ruky a chceli sa naučiť vyrobiť 
tradičné ozdoby a pripraviť jedlá. Začali sa 
tvorivé veľkonočné dielne spojené s výstavou 
a ukážkami ručných prác. Prebehla aj súťaž 
o najkrajšiu a najzaujímavejšie zhotovenú 
kraslicu a šibák. Jednou z aktivít bola výroba 
veľkonočných ozdobných vencov, viedla ju pani 
Dundová. Pani Holovičová ukázala výrobu 
stromčekov šťastia. Pán Vrbovský učil chlapcov 
pliesť šibáky a pani Čapkovičová predvádzala 
výrobu veľkonočných slaných chuťoviek. Rezbár 
pán Reisenauer priniesol svoje ručne vyrezávané 

výrobky z dreva a tradične zahral aj na 
vlastnoručne vyrobenej fujare. Naši Starostliví 
Medvedíci sa venovali deťom výrobou kraslíc  
a rôznych sladkých ozdôb. Počas akcie prebiehala 
aj ochutnávka veľkonočných špecialít, ktoré 
vypekala pani Junasová.
Avizovanú súťaž sme rozdelili do dvoch 
kategórií. V kategórii o NAJ kraslicu sa na 
prvom mieste umiestnila Mgr. E. Adamová, 
druhým miestom ocenila porota kraslicu R. 
Michalca, tretie miesto patrilo Š. Ondruškovej a 
štvrtým miestom sme odmenili zaujímavé práce 
žiakov našej základnej školy. V kategórii šibákov 
si prvé miesto uchmatol T. Hutta, druhým 

oceneným bol V. Jančovič a bronz pripadol 
pánovi Vrbovskému. Ešte raz gratulujeme! 
Ďakujeme aj všetkým vyššie uvedeným 
dobrovoľníkom za čas strávený medzi nami 
a prajeme našim umelcom, aby sa naďalej 
venovali svojim koníčkom, ktorý vždy poteší 
naše oči. Už teraz vás všetkých pozývame o rok 
na ďalšiu Veľkú noc! 
Viac fotiek z akcie na http://www.
jaslovskebohunice.sk/sk/Obec/Fotogalerie/
Rok-2013/Velkonocne-dielne.html.
 

Ing.  Zdenka Michalcová
Foto: autor

Blavanka a detí MŠ - stavanie mája
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Viete kedy vznikla cenzúra? Chcete 
poslať tajnú citrónovú správu?

To všetko sa dozvedeli deti v knižnici
V rámci marca – mesiaca knihy je dobrou 
tradíciou, že sa v obecnej knižnici vystriedajú 
všetky deti z materskej aj žiaci zo základnej 
školy.  Je ich spolu okolo 280. rozdelené do  
7 dní strávia  „školskú hodinu“ v knižnici, kde 
sa dozvedia, na čo knižnica slúži, vždy niečo 
nové o písanom slove, ale môžu dostať aj sladké 
odmeny za súťaže zamerané práve na reč  
a šikovnosť v používaní nášho materinského 
jazyka. Odmenu však môžu získať aj za svoju 
aktivitu a zapájanie sa.  

Škôlkari – „maláci a stredňáci“  hádali hádanky, 
čítali sme si básničky, rozprávali o zvieratkách. 
Tí, ktorí už nastupujú do školy a prváci si zahrali 
divadielko o kozliatkach a zlom vlkovi. Hravou 
formou boli poučení o tom, prečo nemajú 
otvárať dvere cudzím ľuďom, keď sú samy doma, 
alebo ako sa majú správať k návrhom cudzích 
osôb, keď sa hrajú s kamarátmi bez dozoru 
rodičov. Že nemajú brať sladkosti od neznámych 
ľudí. Názorne a na „vlastnej koži“, sa presvedčili, 
prečo im vravím, aby si nebrali knihy určené 
dospelým. Aj keď sú názvy alebo ich obaly pre 
nich také lákavé.  
Žiaci na druhom stupni sa okrem iného 

dozvedeli aj niečo o písanom slove v novinách. 
Ako a prečo vznikli noviny,  kedy a kto zaviedol 
cenzúru, ako sa rozvíjali, ale aj o tom, aký 
rozmach zažili, keď do nich vstúpil prevratný 
vynález - fotografia. Odhalili sme, ako sa dajú 
posielať tajné šifry za pomoci citrónovej šťavy. 
Potom so staršími sme sa pozreli na to, kde  
a prečo vznikli báje a mýty. Spomenuli sme si tie 
najkrajšie a najznámejšie, lietali sme s Daidalom 
a Ikarom, dobíjali sme Tróju. Ale zaujali aj 
netradičné. Prečítali sme si starý slovanský 
mýtus, ktorý som našla v knihe, ktorú máme  
v knižnici a ktorý hovorí o tom, ako vznikla 
Zem. Bol naozaj veľmi zvláštny – zásluhu 
na vzniku Zeme mal okrem Boha aj čert.  
S najvyššími ročníkmi sme zašli do troška inej, 
vážnejšej témy. Hovorili sme o príčinách vzniku 
vojenských konfliktov, o násilí, o tom, že ešte 
aj v súčasnej dobe sú ľudia držaní v táboroch  
v neľudských podmienkach. Čítali sme si 
ukážky z kníh, ktoré sú napísané na túto tému. 
A keďže sme hovorili aj o fotografiách, mohli si 
pozrieť výstavu fotiek z gulagov, koncentračných 
táborov, obetí súčasných nepokojov na svete, 
ale aj hladujúcich detí, ktoré robia robotu 
dospelých.    

Deti tieto návštevy knižnice majú rady, zaujíma 
ich to. Tá viac ako mesačná príprava tohto 
podujatia a hľadanie materiálov však bola 
ocenená. Dve triedy to tak zaujalo, že uprosili 
svojich pedagógov, aby im to predĺžili ešte  
o hodinu. Dalo sa to, lebo v ten deň už boli ako 
posledná skupina. Veľmi dobre sa mi s nimi 
spolupracovalo, reagovali na otázky a mala som 
od nich veľa podnetov, na ktorých sa dal ďalej 
stavať rozhovor. Aj keď sme sa niekedy dostali 
do celkom inej témy. Chceli zostať aj iné triedy. 
Žiaľ, nedalo sa, lebo po nich som mala už druhé 
skupiny. Potešila ma aj reakcia niektorých 
rodičov. Zastavovali ma na ulici a vraveli mi  
o tom, ako sa deti doma chválili s výhrami alebo 
s tým, čo sme robili v knižnici. 

Chvíľu potom je badať aj zvýšenú návštevnosť 
knižnice. Žiaľ, je to len chvíľa. Kniha prehráva 
boj s technikou – televízor,  počítač a mobil sú 
„number one“. Deti však o knihy záujem majú, 
len ho treba rozvíjať. Mali by ich okrem školy 
k tomu viesť aj rodičia. Len niekedy je možno 
jednoduchšie pustiť im televízor ako prečítať si 
s nimi knihu. 

BH    

Začiatok pretekov so slabými zábermi
Občianske združenie meANDer 
zorganizovalo v nedeľu 5. mája na rybníku pri 
amfiteátri už 6. ročník rybárskych pretekov pre 
deti a dospelých O pohár starostky obce Jasl. 
Bohunice. Účasť bola veľká, počasie pekné, 
ideálne na rybačku. Prezentácia pretekárov 
prebehla skoro ráno, ale niektorí rybári čakali 
na rybníku už skôr. Po prezentácii si vybrali 
lovné miesta a preteky mohli začať.

Na začiatok bolo záberov pomenej, ale postupne 
sa to zlepšovalo. S pribúdajúcimi rybami sa 
neustále menilo priebežné poradie súťažiacich.  
Preteky boli ukončené napoludnie. Nastal čas 
na odovzdanie úlovkových lístkov a spočítanie 
bodov za ulovené ryby. O pol hodinu už bolo 
všetko pripravené na vyhlásenie výsledkov. 
V kategórii deti sa stal víťazom Adam Kurek, 
ktorý získal 83 bodov. Na druhom mieste sa 
umiestnil Jakub Bartošovič s počtom bodov 35 
a na treťom mieste Filip Fitoš s počtom bodov 
34. Ocenili sme všetky deti, ktoré ulovili hoci 
aj malú beličku. Prví traja si prevzali medaily, 

1. miesto získal medzi deťmi Adam Kurek
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diplomy a vecné ceny. Víťaz dostal pohár. 
V kategórii dospelí vyhral Jaroslav Chorvatovič 
s počtom bodov 142. Na druhom mieste sa 
umiestnil Marek Šimko, ktorý získal 31 bodov 
a na treťom mieste Marek Belica s rovnakým 
počtom bodov, ale ulovil iba jednu rybu. Všetci 
traja si prevzali medaily, diplomy a vecné ceny. 
Pre víťaza bol pripravený pohár. 
Najväčšiu rybu ulovil Jaroslav Chorvatovič, bol 
to amur biely o dĺžke 64cm. Preteky sa konali 

v čase, kedy už bolo možné privlastniť si ryby 
dosahujúce lovnú mieru. Ani jeden z rybárov 
však túto možnosť nevyužil, čo je pekné gesto. 
Možno už o rok tieto ryby znovu pomôžu 
niekomu k dosiahnutiu pekného umiestnenia na 
pretekoch. Ceny pre víťazov odovzdala starostka 
Božena Krajčovičová spolu s predsedom OZ 
MEANDER Mgr. Ľubošom Remenárom. 
Na záver by som chcel poďakovať členom 
OZ MEANDER, ktorí aktívne prispeli  

k zorganizovaniu tohto podujatia, obci za 
podporu a pozvať všetkých rybárov na ďalší 
ročník pretekov o rok.
Petrov zdar! 

Ing. Branislav Fitoš
Foto: Ing. Branislav Fitoš

Fotogalériu z podujatia nájdete na http://
www.jaslovskebohunice.sk/sk/Obec/

Fotogalerie/Rok-2013.html

Veľká šťuka musela ísť von
Bolo pekné sobotné dopoludnie, obed sa varil, 
do záhradky sa nám príliš nechcelo, tak som sa 
spolu s deťmi vybral na rybačku na náš rybník. 
Prišli sme na rybník, rozbalili rybársku výstroj, 

keď sme si všimli v strede rybníka na hladine 
veľkú rybu. Spočiatku sme si mysleli, že je to 
amur, tie sa totiž rady vyhrievajú tesne pod 
hladinou. Bola to však veľká šťuka. Pripravil 

som si prút s blyskáčom a skúsil som rybu naň 
nalákať. Šťuka nástrahu ignorovala, no netrvalo 
dlho a bola v podberáku. Mala dĺžku 87 cm  
a vážila takmer 5kg. V lovnom poriadku máme 

uvedené, že všetky 
ulovené šťuky nad 
50 cm musia ísť 
z rybníka von. 
Šťuka je totiž veľký 
predátor a má 
obrovský apetít, bez 
problém si dovolí 
na menších kaprov 
či karasov. Pre 
OZ MEANDER 
je dôležitejšie, aby 
boli v rybníku 
skôr ryby ako je 
kapor, karas, lieň 
alebo biele ryby. 
Z dravých rýb 
uprednostňujeme 
skôr zubáče, ktoré 
majú funkciu 
p r i r o d z e n ý c h 
lekárov vôd. 

Braňo Fitoš
Foto: Braňo Fitoš

Malá - ale tiež ryba Víťaz v kategóri dospelí - pri preberaní ceny z rúk starostky 
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Obohacujú nás svojou 
poéziou a prózou

Pani učiteľka - tak ju takmer všetci  oslovujú. 
V našej obci je členkou Komisie pre šport, 
kultúru a vzdelávanie, zúčastňuje sa takmer 
všetkých akcií organizovaných Základnou 
školou Jaslovské Bohunice.  So žiakmi sa 
aktívne zapája do kultúrno-spoločenského 
života našej obce. áno, nemýlite sa, tieto 
tri vety stačia na to, aby ste jednoznačne 
vedeli, že nasledujúce riadky budú o mgr. 
Helene Danišovej.
Keď sa tejto mladej učiteľky spýtate, ako sa 
dostala k písaniu poézie, povie  nasledovné:  
Ja a literatúra sme sa „našli“ už veľmi 
dávno! K písaniu ma priviedla pani učiteľka 
Zlatka Matláková ešte v základnej škole. 
Na krúžok tvorivého písania s ňou mám 
úžasné spomienky. Detské básničky, ktoré tu 
vznikali mám ešte odložené. Zapájala som 
sa úspešne do rôznych literárnych súťaží 
od Prvosienok, cez Literárny Kežmarok 
až po Európu v škole. Neskôr som získala 
ocenenie za najlepšiu básnickú zbierku 
v súťaži Mier to je..., ktorú organizovala 
Rada Európy, úspech prišiel z Gerbócovej 
literárnej Sniny, uspela som v súťaži O cenu 
Slovenského učeného tovarišstva, ako aj  
v Literárnom salóne Trnava atď. Totiž slová 
sú veľmi zvláštne „bytosti“. Celkom inak 
znejú vo vnútri – v myšlienkach, inak sa 
tvária, keď ich vyslovíme,  alebo, keď ich do 
sveta vypustia iné ústa. Koľko sa dá takým 
obyčajným slovom povedať a koľko zamlčať! 
A tak rozprávam na papier... a občas z toho 

vznikne báseň tak ako táto, ktorá je súčasťou  
„zbierky, za ktorú som v Literárnom salóne 
Trnava 2011 získala 1. miesto.

Opeľovanie

Do básne pery špúliš,
nahotou úst

presvetlíš byt.
... a v hrudnom koši

ukrytý úľ,
životom bzučí,

odvekú krásu robotníc
naberám do uší

s jedným spánkom
priamo v roji.

Musím napísať, že Helenku si našla nielen 
literatúra, ale i skromnosť. Získať prvé miesto 
v každej súťaži je veľký úspech. Zaslúži si 
uznanie i gratuláciu. Ona však toto ocenenie 
svojej tvorby zobrala ako niečo osobné, nie 
verejné, a preto sa o jej úspechu dozvedáme 
až teraz. Na profesionálnej úrovni sa naďalej 
stará o vzdelanostný rast našich detí, svojím 
príkladom ukazuje cestu, ako vo voľnom 
čase vytvoriť niečo pekné, veľavravné  
a nezabudnuteľné. Dovolím si tvrdiť, že 
ovláda čarovnú moc slova. Čo jej teda zaželať 
do budúcnosti? Nech si naďalej rozumie  
s múzou tvorivosti, nech cez napísanú poéziu 
prináša čitateľom veľa a veľa radosti.

Ľ. Sersenová 

Miesto záujmu hŕba výhovoriek

SPOmIeNKA

Na vdp. Jána Čermáka, ktorý pôsobil v našej 
farnosti vyše 20 rokov. 4. augusta 2013 uplynie 
50 rokov od jeho úmrtia. Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku.

 -veriaci-
    

máTe ZáUJem 
PrACOVAť V ZAHrANIČí?

Európske služby zamestnanosti (EURES) 
na portáli www.eures.sk zverejňujú pre 
záujemcov databázu voľných pracovných miest 
do krajín EÚ/EHP a Švajčiarska, informácie 
o pripravovaných podujatiach a výberových 
pohovoroch ako aj dôležité informácie  
o životných a pracovných podmienkach.

-red-    
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Obohacujú nás svojou 
poéziou a prózou

Žne úspechy a zbiera ocenenia
V Trnave sa dňa 16. mája 2013 uskutočnil 
jubilejný XV. ročník celoslovenskej literárnej 
súťaže O cenu slovenského učeného tovarišstva 
2012/2013. Prihlásilo sa 110 účastníkov - 
autorov prózy a poézie. Medzi nimi bola aj naša 
spoluobčianka Janka Blašková.
Pani Janka v literárnych  súťažiach nie je žiadnym 
nováčikom. Na XII. ročníku celoslovenskej 
literárnej súťaže 2009/2010 jej bola udelená 
Cena primátora mesta Trnavy. V posledných 
rokoch sa pravidelne zapája do celoslovenskej 
literárnej súťaže O cenu Slovenského učeného 
tovarišstva a je držiteľkou Čestných uznaní  
v III. kategórii próza v ročníkoch 2010/2011, 

2011/2012. V poslednom ročníku jej bolo opäť 
udelené Literárnym klubom Bernolák v Trnave 
Čestné uznanie v III. kategórii - próza. Do 
jednotlivých kategórií sú účastníci zaraďovaní 
podľa príspevku a veku. Toto ocenenie si veľmi 
váži, dostala ho v roku 25. výročia vzniku 
klubu BERNOLÁK a prevzala v Historickej 
sieni Spolku sv. Vojtecha v Trnave. Tak ako 
v minulosti, aj tohtoročná súťaž sa konala so 
zahraničnou účasťou. Porote v zložení PhDr. 
Teodor Križka, Mgr. Eva Jarábková a Mgr. Ján 
Gallik bol predložený príspevok, ktorý  napísala 
Slovenka z Paríža, ďalším autorom bol rodom 
Slovák z Ameriky. Boli však ročníky, keď poslali 

svoju literárnu tvorbu autori zo Španielska, 
Austrálie, Talianska či Kanady. 
V tejto silnej autorskej konkurencii pani Janka 
Blašková v posledných rokoch patrila v próze 
III. kategórie vždy medzi ocenených, čo je 
úspechom nielen pre ňu, ale i pre našu obec, 
ktorá sa jej zásluhou dostáva do povedomia 
zahraničných účastníkov.  Patrí jej gratulácia  
k úspechu s prianím pevného zdravia, aby 
mohla naďalej obohacovať čitateľov svojou 
prózou písanou v trnavskom nárečí.

Ľ. Sersenová 

Miesto záujmu hŕba výhovoriek
V Galante sa 20.4.2013 sa uskutočnili pod 
záštitou primátora mesta Galanta Mgr. Ladislava 
Marťašovského Majstrovstvá Slovenska v tlaku 
na lavičke. Za klub B.A.S.T. Jaslovské Bohunice 
sme sa zúčastnili traja – Peťo Matovič, Roman 
Hrčka a Pavol Sobol. Roky nám pribúdajú  
a tak tento rok sme súťažiť v kategórii OPEN, čo 
je vlastne aj hlavná kategória. Mali sme menší 
problém s obliekaním našej súťažnej výstroje 
(superdresov), pretože bolo asi 8 kategórii  
a nepochopiteľne nás všetkých troch zaradili do 
spoločnej, čo bolo pre nás problematické. Pre 
vysvetlenie dodám, že každý pretekár je zaradený 
do jednotlivej kategórie, v ktorej má 3 pokusy  
a do hodnotenia sa mu započítava jeho najlepší 
platný výkon. Nemusí mať súperov, s ktorými ho 
na konci súťaže budú spoločne vyhodnocovať. 
Na MS sú kategórie hodnotené podľa veku, 
váhy  a samozrejme výkonu pretekára. Každý 
z nás potrebuje mať nejakého pomocníka pri 
sebe, ktorý ho oblečie do superdresu (cca.15 
-20min) a ktorý mu podá činku, keď už je 
pripravený a leží na lavičke. Toto všetko musel 
robiť Laco Hričišče sám, pretože ostatní členovia 
nášho klubu mali namiesto záujmu, len kopu 
výhovoriek. 
Ako prvý išiel súťažiť náš najstabilnejší  pretekár 
Peťo Matovič. Rozhodol sa prvý pokus ísť bez 
dresu, čo nakoniec nebolo dobré z pohľadu 
taktiky. Prvý pokus sa mu nepodaril a tak druhý 
pokus ho musel Laco narýchlo obliekať do dresu 
a zároveň pomáhať aj mne a Paľovi Sobolovi 
pri našich pokusoch. Druhý pokus už Peter 
zvládol a nakoniec mu výkon 110 kg priniesol 
v kategórii OPEN do 67,5 kg zlatú medailu  
a možnosť súťažiť na júnových Majstrovstvách 
sveta, ktoré sa budú konať v Trnave. Ja a Paľo 
sme súťažili v spoločnej kategórii do 82,5 kg. 
Dva týždne pred súťažou som dobral antibiotiká 
a ešte som prišiel na súťaž aj s novým dresom, tak 
som nečakal od seba veľké výkony. Súperil som 
skôr sám zo sebou, keďže celú prípravu, ktorú 

som absolvoval, mi prekazila choroba. Prvý 
pokus som preto išiel na istotu 140 kg, ktoré som 
zdolal. Druhý pokus som si pridal len na 145 kg. 
Tento pokus som tiež zdvihol, ale rozhodcovia 
mi pokus neuznal pre krátky stoptlak. To 
znamená, že som činku vytlačil o niečo skôr ,než 
som dostal povel. Nechápavo sme sa s Lacom 
na seba pozerali, pretože sme si neboli vedomý 
nejakého pochybenia. Bohužiaľ naši slovenskí 
rozhodcovia opäť preukázali svoju prísnosť. 
Tretí pokus som zariskoval a dal som si 150 kg, 
pretože v tabuľke hodnotenia by som sa mohol 
umiestniť na peknom treťom mieste. Ale tento 
pokus som nezvládol a nakoniec som skončil 
na zemiakovom, štvrtom mieste. Ako posledný 
súťažil aj Pavol Sobol, ale tomu absolútne súťaž 
nevyšla. Začal s vysokým základom  150 kg  
a nedokázal ho na 3x zodvihnúť. Už po prvom 
nevydarenom pokuse bolo vidieť,  že v tom 
zahrala dosť psychika, pretože na tréningu bola 
pre neho táto váha ako malina. K Paľovi by som 
dodal len toľko, že netreba mať pred súťažou 
veľké oči, lebo sa to nevypláca, tak ako aj jemu 
teraz.
Celkovo by som výkony na tejto súťaži hodnotil 
ako slabší priemer. V prvom rade ma veľmi 
mrzí, že sme tam mali slabú podporu.  Na druhú 
stranu by som sa chcel poďakovať Lacovi za to, 
že sa nám snažil pomôcť ako len najviac mohol, 
či pred súťažou, alebo na nej. Taktiež mi vadilo 
rozhodovanie rozhodcov, ktorí uznali niektoré 
„pofidérne“ pokusy ako platné a iným zase 
uškodili (nemyslím tým len môj prípad). Toto 
dosť narušilo celú súťaž. Len pre zaujímavosť asi 
80% zo všetkých pretekárov nezdvihlo svoj tretí 
pokus (Žeby tam boli azbestové steny? Jak by 
povedal pán Pátrovič :-D ) Nezostáva nám nič 
iné, len tvrdo trénovať na sebe a byť kvalitnejšie 
pripravený na ďalšie súťaže. 
Predseda B.A.S.T. klubu

Roman Hrčka

Oslavy s MUžstvom 
FUtbalových ZÁzrakov
ŠK Blava Jaslovské Bohunice oslávia tento rok 
85. výročie organizovaného športu v obci. 
Pozývame vás prvý júlový víkend do športového 
areálu, kde sme pre vás pripravili rôzne športové 
podujatia.

5.7.2013 (piatok) 
- futbalový zápas B mužstiev ŠK Blava – TJ 
Malženice.

6.7.2013 (sobota) 
– kopanie pokutových kopov v dvoch kategóriách 
- do 16 rokov a nad 16 rokov, 
– prípravný zápas žiakov a dorastencov ŠK Blava, 
– zápas hráčov nad 45 rokov ŠK Blava – Dobrá 
Voda, 
– zápas starých pánov ŠK Blava proti mužstvu 
Mufuza, ktoré budú reprezentovať známi herci, 
novinári a osobnosti, 
– počas celého dňa bude k dispozícií nafukovací 
hrad, vodný futbal a ďalšie atrakcie pre deti, celý 
deň vás bude sprevádzať športový komentátor 
Maroš Pavlík a vo večerných hodinách bude hrať 
Pražská kapela.

7.7.2013 (nedeľa) 
– slávnostná schôdza v Spoločenskom dome PD 
Jasl. Bohunice za prítomnosti pozvaných hostí, 
bývalých hráčov a funkcionárov ŠK Blava,
– futbalový turnaj o pohár prezidentky ŠK Blava 
a starostky obce Jaslovské Bohunice, kde sa 
zúčastnia futbalové družstvá Malženice, Boleráz, 
Veľké Kostoľany a ŠK Blava.
– zápas našich najmenších prípravkárov,
– bohatá tombola, občerstvenie, 
– do tanca bude hrať skupina Duo plastik.

Všetkých na oslavy srdečne pozývame.

Mgr. Marek Juhász

šPOrT
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Futbalový klub doplnil funkcionárov
Hodnotenie ŠK Blava jarnej časti 2013

V marci sa konala členská schôdza futbalového 
klubu, na ktorej došlo k doplneniu 
funkcionárov. momentálne vo výkonnom 
výbore sú: Božena Krajčovičová, marek 
Juhász, Juraj matolek, Jozef Kubiš, Vladimír 
Pekár, Jaroslav mikuš, marián Gajarský, milan 
Hrčka a Celestín Gajarský. Nový futbalový 
výbor je určený na 2-ročné volebné obdobie. 
Za ochotu a chuť pomôcť a pracovať im týmto 
chcem vopred poďakovať.

V tomto období sa pripravilo tréningové 
ihrisko, ktoré má charakter súťažných zápasov. 
Môžu ho využívať všetky vekové kategórie na 
majstrovské zápasy. Je vybavené automatickými 
závlahami, striedačkami, oplotením, sieťkami 
za bránami na zachytávanie lôpt. Striedačky  
a zábrany sme riešili svojpomocne v rámci klubu. 
Poďakovanie za aktívnu pomoc patrí Mariánovi 
Gajarskému a ďalším, ktorí pridali ruku k dielu 
a pomohli. Brigády v športovom areáli chceme 
praktizovať pravidelne, pretože tento športový 
areál má svoju cenu a históriu, ktorú by sme 
mali produktívne posúvať dopredu.

A mužstvo
Po 6. kole jarnej časti nastala výmena na 
trénerskom poste.  Zdenka Nádaského nahradil 
Marek Juhász. Pohybujeme sa v dolnej časti 
tabuľky a po odhlásení Považskej Bystrice zo 
súťaže je naším aktuálnym cieľom záchrana. 

Mužstvo je mladé, doplnené našimi hráčmi 
z dorastu a momentálne ho pripravujeme na 
ďalšiu sezónu 2013/2014. Od novej sezóny 
rátame s B mužstvom poskladaným z hráčov 
z Jaslovských Bohuníc a hráčov, ktorí sa 
nepresadia do A mužstva.
Na starosti ho budú mať vo veľkej miere Vladimír 
Pekár, Jaroslav Mikuš a Marián Gajarský.

Prípravka
Naši najmenší fungujú na vysokej úrovni. Tréneri 
Peter Strečanský a Milan Horný si pochvaľujú 
záujem najmenších, ktorým pomáhajú v prvých 
futbalových krokoch. Absolvujú množstvo 
turnajov a zápasov, na ktorých zbierajú 
prvé skúsenosti. Naposledy sa zúčastnili 
medzinárodného turnaja v Horných Orešanoch, 
kde za účasti silnej konkurencie z Čiech, Poľska 
a Maďarska obsadili poslednú priečku. Výsledky 
v tejto kategórii nie sú dôležité. Chceme prilákať 
čo najviac detí k bohunickému futbalu. Aktuálne 
sa nachádzajú na peknom 2. mieste vo svojej 
skupine oblastných majstrovstiev prípravky.

Žiaci
Starší žiaci pod vedením Michala Michaličku 
okupujú horné priečky 2. ligy západ  
a predvádzajú sympatické výkony. Momentálne 
je tam 13 hráčov, ktorí v letnom období 
prechádzajú do mladšieho dorastu pod 
hlavičkou ŠK Blava.

Mladší žiaci sa pohybujú v spodných priečkach 
tabuľky, pričom hrajú systémom 8+1. Je tam 
18 hráčov z Bohuníc a okolia a majú dobrú 
perspektívu od novej sezóny. Trénerom je 
Rudolf Klenkovič mladší.

Dorast
Mladší dorastenci sa pohybujú v druhej polovici 
tabuľky. Získali sme trénera Roba Ovada, ktorý 
ako aktívny hráč má bohaté ligové skúsenosti. 
Cieľom je zlepšenie kvality tréningového 
procesu a samotných výkonov hráčov.
Starší dorastenci aktuálne s trénerom Zdenkom 
Nádaským sú na 5. mieste. Majú troch 
perspektívnych hráčov do A mužstva - Ivan 
Koleno, Peter Lančarič a Jozef Žák. Prví dvaja už 
majú štarty za Seniorov ŠK Blava.

Do budúcnosti chceme doplniť všetky vekové 
kategórie. V nasledujúcom súťažnom ročníku 
pri reorganizáciách súťaži sa pokúsiť aj o vyššie 
posuny a, hlavne, chceme prilákať divákov 
do športového areálu, ktorí by odchádzali zo 
zápasov spokojní.
Na záver patrí poďakovanie za podporu  
a zabezpečenie chodu klubu obci Jaslovské 
Bohunice, poslancom a starostke Božene 
Krajčovičovej, všetkým dobrovoľníkom, 
funkcionárom, rodičom a divákom.

 Mgr. Marek Juhász

Aby naše člny brázdili rieky na správnych vlnách, 
aby naše nohy kráčali správnymi horami 

Sedela na brehu rieky a hľadela do jej hlbín. 
Tmavomodrá voda posiata bielym páperím 
pokojne prúdila korytom do diaľav. Strach  
z hĺbky jej očí sa odrážal na vode. Kde všetci 
sú? Majú za sebou päť rokov, päť spoločných 
rokov v športovom klube, najskôr vodáckom, 
potom vodácko-turistickom. Strach sa miešal 
s obavou vo víre vody tvoriacom penu okolo 
padnutých stromov. Pred očami sa jej mihal 
film z včerajšieho dňa. „Ikadlo“, predseda 
klubu, s „čelovkou“ na hlave hltal kilometre 
na Bánovskej stovke. Rozplýval sa na pozadí 
raz ako „Krakonoš“, vzápätí ako lesný vlk so 
svojou svorkou. Kto urobí príhovor? Chopila 
sa toho Megy a zvládla to na jednotku. Vo 
vetre sa hojdali písmená príhovoru:  „Bola som 
poverená milou malou povinnosťou. Prihovoriť 
sa Vám, moje lesné - vodné víly, vám vodáci  
a turisti. Voda je čarovný, stále sa meniaci 
zdroj odpočinku i aktivít v prírode. Máme radi 
vodu, pohyb v prírode a veci s tým súvisiace. 

Príprava na splav v plnom rúde
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Áno, preto sme tu, to nás spája! Ani sme sa 
nenazdali a s hrdosťou môžeme konštatovať, 
že VTK ŠK Blava Jaslovské Bohunice pôsobí v 
našich radoch 5 rokov. Koľko? Päť! Áno, viem, 
nie je to veľké číslo, len sa treba zamyslieť, koľko 
sme toho absolvovali za tak „krátke“ obdobie, 
koľko dobrého a pozitívneho sme vytvorili, 
vybudovali, prežili.

Pripomeňme si:
Rok 2008 – oficiálny vznik Vodáckeho klubu ŠK 
Blava Jaslovské Bohunice.

Rok 2009 - rozšírenie klubovej základne  
o nových členov klubu

Rok 2010 – hľadáme a skúšame

Rok 2011 – premenovanie vodáckeho klubu na 
Vodácko-turistický klub

Rok 2012 - vystihuje motto: „rok ubehol ako 

voda, vodák s turistom si ruku podá...“ 

Rok 2013 – vystihuje motto: „Predseda náš, 
kde nás alebo čo hľadáš, my sme tu, strážime 
vodácko-turistickú štafetu...“ 

Ja osobne i v mene predsedu sa vám chcem 
všetkým poďakovať za činnosť vo VTK, za vašu 
pomoc pri organizovaní a účasti na akciách 
za to, že vkladáte svoj drahocenný čas a snahu 
udržať tento klub v správnom fungovaní. 
Verím, že pôsobenie klubu sa bude i naďalej 
rozvíjať správnym smerom, bude sa nielen pýšiť 
svojím menom, nekonvenčnou činnosťou, ale 
hlavne plnením stanovených cieľov. Po ďalšie 
roky vyprosujem pre tento klub, aby naše pádla  
a člny brázdili toky riek na správnych vlnách, 
aby naše nohy kráčali správnymi cestami, horami  
a dolinami.“ 

Niečo zapraskalo, film sa pretrhol, na bielom 
plátne skákali haky-baky, čiary, elipsy, znaky. 

Odzadu sa k nej blížili vysmiati vodáci, člny 
už-už hodiť na vodu a pádlovať ostošesť. Malý 
Dunaj im roztvoril veľkú náruč a láskavo im 
dovolil vstúpiť do jeho objatia. Obklopoval 
ich zelený raj, brehy posiate žltými kosatcami, 
topole a vŕby sa im ukláňali. Slnko nesmelo 
vykukovalo spoza oblakov a vrhalo do vody 
tiene. Hra farieb, zvukov, malebné zákutia, 
všetko to stálo za to. Partia ako remeň, občas to 
aj u nich zahrmí, ale vždy opäť vyjde slniečko.  
V diaľke začula zvuky sladkého drievka. I 
to patrí k vode, k partii. Deti chytili vo vode 
slepúcha a hodili ho do člna. To bolo kriku! 
Dobre to dopadlo. I to patrí k vode. Vylodili sa 
na brehu, vypustili a umyli lode. Komáre štípali 
ako divé. Komáre patria k vode. V diaľke voňal 
guláš. Neostane. Posledný pohľad. Malý Dunaj, 
tá jar ti pristane. Nie, nebol to sen, bola to 
skutočnosť. A nemusela sa ani uštipnúť.

Autor: Alena Mlčoch - Hromadová
Foto: VTK

Strelecké preteky v réžii mužov. 
Súťažila len jedna žena. 

V sobotu 25. mája  na strelnici v Jaslovských 
Bohuniciach základná odborová organizácia 
ZOJES v Jaslovských Bohuniciach zorganizovala 
pre svojich členov už 13. ročník streleckých 
pretekov o Putovný pohár predsedu ZO ZOJES. 
Do súťaže bolo prihlásených 36 pretekárov, 
avšak počasie neprialo, od samého rána pršalo, 
takže niektorí prihlásení sa nedostavili.
Nakoniec sa pretekov zúčastnilo 28 strelcov, 
ktorí boli rozdelení do kategórií: poľovník  
- 13 strelcov a nepoľovník - 15 strelcov, medzi 
ktorými bola aj jedna žena.
Pre všetkých účastníkov domáci poľovníci 
pripravili kvalitné občerstvenie v podobe guláša, 
podávanej kávy a nealko nápojov.
Predseda odborov, riaditeľ pretekov Jozef Stano, 
strelecké preteky otvoril, privítal všetkých 
účastníkov - strelcov, ale i tých, ktorí ich prišli 
povzbudiť a zaželal veľa streleckých úspechov. 
Po vylosovaní poradia uzavretého preteku za 
asistencie hlavného rozhodcu pretekov Ing. 
Jozefa Fedoru z Piešťan začala samotná súťaž, 
ktorá prebiehala pod dohľadom rozhodcov  

a pre nepoľovníkov pod 
dohľadom inštruktorov. 
Technickú službu zabezpečoval 
p. Roman Lančarič. 
V kategórii „poľovník“ prvé 
miesto a Putovný pohár ZO 
ZOJES získal Milan Matejčík 
s nástrelom 45 terčov z 60. Na 
druhom mieste s nástrelom 39 
terčov skončil Marián Kocian, 
ktorý v rozstrele porazil Jaroslava 
Furdu a odsunul ho na tretie 
miesto. Dosiahnuté strelecké 
výsledky boli o niečo horšie, čo 
spôsobilo hlavne nepriaznivé 

počasie. 
V kategórii „nepoľovník“ prvenstvo získal 
Miroslav Kresťan s nástrelom  23 terčov z 30. 
Na druhom mieste skončil Marián Današ  
s nástrelom 22 terčov.
Tretie miesto „si vystrieľal“ Jaroslav Reisenauer  
s nástrelom 21 terčov.
Disciplína bežiaci zajac pre nepoľovníkov bola 
atraktívna a zamiešala priebežné poradie.
Po skončení pretekov predseda ZO ZOJES 
Jozef Stano odovzdal víťazom poháre a diplomy  
v jednotlivých kategóriách.

     
Ivan Cisár
foto: autor

Zľava: Marián Današ,  Miroslav Kresťan, Jaroslav Reisenauer, Marián Kocian, 
Milan Matejčík, Jaroslav Furda
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Skoro do záveru bojovali o prvenstvo 
Stolnotenisový oddiel ukončil začiatkom apríla úspešnú sezónu 2012/2013

Po kvalitnej predsezónnej príprave a aj 
kvalitnom tréningu počas sezóny, kedy sme 
pravidelne trénovali minimálne 2x týždenne, 
sa natrénované hodiny prejavili aj v samotnej 
sezóne. 
Celkovo možno vyjadriť spokojnosť  
s dosiahnutými výsledkami. Splnili sme ciele, 
ktoré sme si stanovili na začiatku sezóny. 
A družstvo a B družstvo boli nováčikmi vo 
vyšších súťažiach, adaptovali sa v týchto 
súťažiach, bez väčších problémov sa v nich 
udržali, A-čko navyše takmer do záverečných 
kôl nečakane bojovalo o prvenstvo v súťaži.

A družstvo nakoniec obsadilo výbornú 3. 
priečku v najvyššej obvodnej súťaži v 5. lige. 
Dokonca sme 6 kôl boli na čele celej súťaže 
pred favorizovanou Modrankou. V 16. kole 
sme však nezvládli domáci rozhodujúci zápas 
práve s Modrankou, keď sme prehrali tesne 
8:10. Pritom na udržanie 1. miesta nám stačila 
remíza. Vo výbornom zápase, za asi najväčšej 
diváckej návštevy v histórii stolného tenisu  
u nás, nám chýbalo k spokojnosti len víťazstvo 
v jednom zápase. Bohužiaľ, práve do zápasu  
s Modrankou  nastúpil so sebazaprením Ľuboš 
Mráz a po treťom svojom zápase aj odstúpil  
a v rozhodujúcom zápase ho nahradil Karol 
Gajdoš z B družstva. Napriek obrovskej 
snahe však nestačil na 3. hráča súpera a tak 

nepripomenul časy svojej „najväčšej slávy“ z 
rokov minulých.  Následne sme v ďalšom kole 
prehrali 8:10 aj vo Veselom a v predposlednom 
kole aj doma s ŠKP Trnava, ktoré útočilo na 
1. priečku Modranky a nakoniec len horšie 
vzájomné zápasy rozhodli o tom, že skončili 
na 2. mieste o 3 body pred našim družstvom. 
Modranka nakoniec vyhrala aj baráž víťazov 5. 
líg (Vydrany C, Galanta D, Senica C) a postúpila 
do krajskej 4. ligy.
Smolou bolo, že práve v rozhodujúcej časti 
sezóny postihli oddiel zdravotné problémy 
niektorých hráčov (Mráz, Rapant, Matovič), a 
to pri úzkom počte kvalitných hráčov v A-čku a 
B-čku bolo limitujúcim faktorom v boji o čelné 
pozície. Navyše sa v druhej časti súťaže nedarilo 
Štefanovi Lehenovi, ktorý mal v 2. polovici len 
24% úspešnosť.
Pred začiatkom sezóny by nás však ani vo sne 
nenapadlo, že budeme bojovať o postup do 
krajskej súťaže. Po veľmi dobrej tréningovej 
príprave v celej sezóne sme išli od zápasu k 
zápasu bez „veľkých očí“ a darilo sa nám veľmi 
dobre. 
Z 22 zápasov sme 16x zvíťazili, 2x remizovali  
a 4x prehrali. Z hľadiska úspešnosti bol 
jednotkou Miro Rábara, ktorý prehral iba  
6 zápasov z 88 odohratých – úspešnosť 93,2%.  
2. Jozef Čápka 65,9% (58 víťazstiev/88 zápasov), 
3.Ľuboš Mráz 50,7% (37 víťazstiev/73 zápasov), 

4.Štefan Lehen 35,1% (26 víťazstiev/74 zápasov).

B družstvo sa v 6. lige po nevydarenej prvej 
polovici súťaže v druhej časti podstatne zlepšilo. 
Obsadilo 10. miesto z 12 družstiev. Súťaž bola 
veľmi vyrovnaná, na 5. priečku stratili len  
8 bodov a pred 11. mužstvom ohrozeným 
barážou (Trebatice B) mali náskok až 6 bodov. 
B–čko nastupovalo v novej súťaži v takmer 
úplne novej zostave oproti predchádzajúcej 
sezóne. Zo zostavy z predchádzajúceho roka 
vypadol z pracovných dôvodov Pavol Heteš, zo 
zdravotných dôvodov František Martonkovič, 
do A-čka sa posunul Štefan Lehen. 
Mužstvo doplnil z A-čka Miloš Rapant, po 
vynechanej minulej sezóne Tibor Matovič a aj 
tréner žiakov Karol Gajdoš. Vzhľadom k tomu, 
že sme v tejto súťaži boli nováčik a disponovali 
úzkym počtom hráčov, sme spokojní  
s účinkovaním B-čka v sezóne. 
V druhej polovici poklesla úspešnosť 
Miloša Rapanta (problémy s lakťom) a Petra 
Gajarského (nevydarené experimentovanie  
s novou raketou). Naopak podstatne sa zlepšila  
úspešnosť Tibora Matoviča.
Celková bilancia po 22 kolách – 8 výhier,  
2 remízy, 12 prehier.  Úspešnosť hráčov:  1. Peter 
Gajarský 57,3% (47 výhier/82 zápasov), 2. Miloš 
Rapant 56,9% (41 výhier/72 zápasov), 3.Tibor 
Matovič 51,2% (44/86), 4. Karol Gajdoš 39,7% 
(29/73). 

V C družstve v 8. lige dostávali príležitosť 
hlavne chlapci v juniorskom a žiackom veku. 
Súťaž dospelých hrali ešte len druhú sezónu. 
Skončili na 6.mieste z 8 družstiev s bilanciou 
7 víťazstiev, 1 remíza, 12 prehier. Dôležité je, 
že výkony chalanov sa stále zlepšujú a prehry 
v jednotlivých zápasoch oproti oveľa starším  
a skúsenejším súperom sú čoraz tesnejšie. Do 
6., príp. 5. ligy majú zatiaľ ďaleko, ale ak vydržia  
v tréningovom úsilí, v horizonte 2 - 3 rokov majú 
reálnu šancu presadiť sa aj vo vyšších súťažiach. 

Úspešnosť hráčov: 1. Tomáš Gajarský 64,5% 
(31 výhier / 48 zápasov), 2. Ondrej Zachar 
40,3% (25/62), 3. Roman Michalec 28% (21/75), 
4. Rasťo Michalec 25,6% (20/78), 5. Martin 
Matovič 14,3% (6/42).

Umiestnenie našich hráčov v oblastnom 
rebríčku: 2. Miroslav Rábara, 15. Jozef Čápka, 
28. Ľuboš Mráz, 61. Štefan Lehen, 66. Peter 
Gajarský, 68. Miloš Rapant, 73. Tibor Matovič, 
90. Karol Gajdoš, 124. Tomáš Gajarský, 148. 
Ondrej Zachar, 155. Roman Michalec, 158. 
Rasťo Michalec, 166. Martin Matovič.
Úspešnú sezónu sme ukončili 27. apríla na 
Majstrovstvách trnavskej oblasti v Malženiciach, 
kde sme zaznamenali pri účasti 55 hráčov 
nasledovné pekné výsledky: 17. - 32. miesto 
Karol Gajdoš a Peter Gajarský, 5. - 8. miesto 

A –čko v sezóne 2012/2013:
Horný rad zľava:  Miroslav Rábara, Jozef Čápka, Dolný rad:  Ľuboš Mráz, Štefan Lehen
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Štefan Lehen a Jozef Čápka. Jozef Čápka mal na 
dosah aj boj o medailu, keď mal vo štvrťfinále 
2 matchbally proti domácemu Štefanovi 
Jančovičovi (4. hráč rebríčka). Nakoniec 
prehral v 5. sete 13:15. Štefan Lehen dokázal po 
sústredenom výkone zdolať vyššie rebríčkovo 
umiestnených súperov (Kondáč, Andris),  
s ktorými v súťaži prehral, a ukázal tak svoj 
skutočný potenciál.

Mládež: Pokroky robí aj najmladšia generácia 
žiakov pod vedením RNDr. Karola Gajdoša. 
Trénujú zatiaľ len prvú sezónu 2x týždenne. 
Momentálne sa na tréningoch zúčastňuje 10-
12 žiakov. Od budúcej sezóny by sme do súťaží 
chceli prihlásiť aj žiacke družstvo. Zatiaľ  najviac 
napredujú – Patrik Sýkora, Martina Čápková, 
Dominika Gajarská, Saška Hetešová a Lucia 
Čapkovičová. Zlepšujú sa však aj ďalší. 
Tréningové úsilie najmladšej generácie prinieslo 
už aj prvé úspechy. V žiackej kategórii ho 
dosiahla Martina Čápková, keď vyhrala súťaž 
žiačok v 6. ročníku Trakovickej loptičky za 
účasti 14 dievčat z 8 ZŠ z trnavského obvodu. 
Na ďalšom turnaji dňa 1. 5. 2013 pre deti 
v Trakoviciach, ktorý zorganizovala IMA 
(Ideálna mládežnícka aktivita) Trakovice,  v turnaji dievčat dominovali naše dievčatá - na 1. 

mieste skončila Martina Čápková a na 2. mieste 
Dominika Gajarská. 
V súťaži chlapcov 
Martin Matovič 
postúpil zo skupiny, 
vo štvrťfinále nestačil 
na hráča Leopoldova. 

Turnaj: Každý rok 
organizujeme v 1. 
januárovú sobotu 
turnaj aj v našej obci. 
Tento rok sme 31 
účastníkov rozdelili 

do 4 kategórií. Výsledky boli nasledovné:
V kategórii deti bolo poradie: 1. Martina 
Čápková, 2. Samuel Matovič, 3. Patrik Sýkora
V kategórii neregistrovaní: 1. Jaroslav Mikuš, 2. 
Peter Koleno, 3. Jozef Vyskoč
V kategórii registrovaní „C družstvo“: 1. 
František Rolenčík, 2.Tomáš Gajarský, 3.Ondrej 
Zachar
V kategórii registrovaní „A a B družstvo“: 
1. Miroslav Rábara, 2.Miloš Rapant, 3.Karol 
Gajdoš, 4.Tibor Matovič, 5.Peter Gajarský, 
6.Štefan Lehen

Ing. Jozef Čápka
tajomník STO ŠK Blava

Tabuľka 5. liga TT
1. ŠK Modranka 22 18 1 3 275 : 121 59
2. ŠKP Trnava 22 18 1 3 255 : 141 59
3. STO Blava Jasl. Bohunice 22 16 2 4 248 : 148 56
4. OŠK Krakovany 22 9 7 6 202 : 194 47
5. Maco Trnava „D“ 22 9 5 8 207 : 189 45
6. ŠK III. ZŠ Hlohovec 22 9 3 10 179 : 217 43
7. OSTK Malženice 22 8 5 9 194 : 202 43
8. OŠK Veselé 22 8 3 11 177 : 219 41
9. STK Trakovice 22 7 2 13 173 : 233 38
10. OŠK Zavar 22 5 5 12 180 : 216 37
11. TTC Majcichov „B“ 22 7 1 14 163 : 233 37
12. TJ Kočín-Lančár 22 0 1 21 123 : 273 37

Tabuľka 6. liga
1. ZŠK Mesta Vrbové „B“ 22 15 1 6 248 : 148 53
2. MTJ Piešťany „D“ 22 12 4 6 226 : 170 50
3. ŠK Slávia Zeleneč 22 13 2 7 230 : 166 50
4. OSTK Špačince „C“ 22 12 3 7 227 : 169 49
5. KST Hlohovec „C“ 22 11 4 7 211 : 185 48
6. OSK Suchá nad Parnou 22 12 1 9 209 : 187 47
7. Družstevník Sasinkovo 22 11 3 8 211 : 185 47
8. ŠK Dobrá Voda „B“ 22 11 1 10 218 : 178 45
9. STK Trakovice „B“ 22 8 4 10 187 : 209 42
10. STO Blava Jasl. Bohunice „B“ 22 8 2 12 186 : 210 40
11. OFK Trebatice 22 5 2 15 149 : 247 34
12. OSTK Malženice „B“ 22 0 1 21 73 : 322 23

Tabuľka 8. liga
1. OSK Zavar „B“ 20 19 0 1 248 : 148 58
2. MSTK Leopoldov „C“ 20 13 2 5 226 : 170 48
3. STK Voderady 20 12 2 6 230 : 166 46
4. ŠK Modranka „B“ 20 10 0 10 227 : 169 40
5. ŠK Slávia Zeleneč „B“ 20 12 0 8 211 : 185 44
6. STO Blava Jasl. Bohunice „C“ 20 7 1 12 209 : 187 35
7. ŠK Slávia Zeleneč „C“ 20 3 1 16 211 : 185 27
8. ŠK Dobrá Voda „B“ 20 1 0 19 218 : 178 22
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B –čko v sezóne 2012/2013:
Zľava: Peter Gajarský, Tibor Matovič, Karol Gajdoš, Miloš Rapant



   

Jaslovské Bohunic

e

od 09:00 hod.
Zábavný program pre deti

 areál ŠK Blava

od 20:00 hod. 
POLEMIC

KABÁT Revival
Smola a Hrušky

Disco s DJ PEER V.

od 10:00 hod do 17:00 hod.

Kultúrny program z regiónu

tradičné tvorivé dielne 

prehliadka elektrárne Bohunice

Futbalový turnaj O Pohár generálneho 
riaditeľa Slovenských elektrární 

superstar Ben Cristovao     
Moderátor: Matej Cifra-Sajfa

od 19:00 hod.                       

Galaprogram obce Jaslovské Bohunice
Moderátori večera: 

Jarmila Lajčáková - Hargašová  a Daniel Heriban               

SĽUK s umeleckým pásmom Krížom - Krážom

Radošinské naivné divadlo s kabaretným 
programom „Radošinský výber“

 Netradičný autorský večer splnených snov, priznaní 
a vyznaní alebo To najlepšie z repertoáru RND 

Slávnostný ohňostroj

Zábava s hudobnou skupinou DOMIBAND

10:30 hod.
Slávnostná svätá omša pri príležitosti 

900. výročia  1. písomnej zmienky 
o obci Jaslovské Bohunice

 kostol sv. Michala Jaslovské Bohunice

15:00 hod.
Slávnostný sprievod obcou

16:00 hod.

BOHUNIČANIA BOHUNIČANOM
Zábavné popoludnie s rodákmi a hosťami pre všetkých

Moderátori: Daniel Heriban a teta Štefka    

Piatok  21 .6 .----------------

Sobo ta  22.6 .----------------

Nedela 23.6 .----------------

Obec Jaslovs k é  Bohunice  Vás  pozýva pr i  pr í l e z i t o s t i

900.  výroc ia  prve j  p í somne j  zmienky  o  obc i 
na

fe s t i val  s l ova ,  hudby  a tanca

V Bohunicách pr i  kas t i e l i
Amfi t eá t e r  Jaslovs k é  Bohunice

21 .-23.  j úna 2013

Polemic

Smola a Hrusky

Sluk,

Kabát  Revival

Rados ins ký  výber

Obec JaslOvské bOhunice

energia pre krajinu w w w . s e a s . s k
www.energiaprekrajinu.sk


